
13 апреля 2018 года Пре-
зидент России Владимир 

Путин подписал Указ «О празд-
новании 75-летия разгрома со-
ветскими войсками немецко-фа-
шистских войск в Курской битве». 

В тексте документа говорится: 
«Учитывая особое значение разгрома со-

ветскими войсками немецко-фашистских 
войск в Курской битве для достижения По-
беды в Великой Отечественной войне 1941 
- 1945 годов и в связи с исполняющимся 23 
августа 2018 года 75-летием этого историче-
ского события, постановляю:

Принять предложение Правительства 
Российской Федерации о праздновании в 
2018 году 75-летия разгрома советскими вой-
сками немецко-фашистских войск в Курской 
битве.

Образовать организационный комитет 
по подготовке и проведению празднования 
75-летия разгрома советскими войсками не-
мецко-фашистских войск в Курской битве.

Правительству Российской Федерации в 
месячный срок:

а) утвердить состав организационного ко-
митета по подготовке и проведению праздно-
вания 75-летия разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в Курской битве;

б) разработать совместно с Российским 
организационным комитетом «Победа» и 
утвердить план основных мероприятий по 
подготовке и проведению празднования 
75-летия разгрома советскими войсками не-
мецко-фашистских войск в Курской битве.

Рекомендовать органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
принять участие в подготовке и проведении 
празднования 75-летия разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск в Кур-
ской битве». 

Губернатор Александр Михайлов так про-
комментировал появление указа: «От име-
ни всех жителей Курской области выражаю 
сердечную признательность нашему прези-
денту Владимиру Владимировичу Путину за 
принятое  решение. Появление  указа - это, 
прежде всего, дань уважения старшему поко-
лению, признательность нашим  ветеранам 
за героизм и мужество, проявленные ими в 
годы Великой Отечественной войны в боях  с 
немецко-фашистскими захватчиками. Мы и 
сегодня гордимся их силой духа, доблестью 
и стойкостью, беспредельной преданностью 
своей стране, которые помогли им одолеть 
страшного врага. Хочу подчеркнуть, что  мо-
лодое поколение курян  достойно продолжа-
ет славные традиции служения Отчизне. В 
наше непростое время куряне с честью несут 
воинскую службу на рубежах Родины, по-
могают в борьбе с главным мировым злом - 
терроризмом. Наш регион ежегодно входит 
в число лучших по организации призыва в 
ряды Вооружённых Сил. Мы  гордимся тем, 
что Курская область  заняла первое  место в 
Западном военном округе по итогам смотра-
конкурса на лучшую подготовку граждан к 
военной службе в 2017 году.

В регионе активно ведётся работа по под-
готовке к знаменательной дате - 75-летию 
разгрома фашистов на Курской дуге. Сохра-
нение священной памяти о героях Курской 
битвы, патриотическое воспитание молодё-
жи на примерах героического прошлого на-
шей страны - дело чести каждого из нас. Эта 
работа очень важна, чтобы противостоять 
попыткам переписывания истории, а такие 
попытки в современном мире мы видим всё 
чаще. Наша прививка от беспамятства, от 
фашизма - это многомиллионные потери на-
селения страны, десятки тысяч жителей Кур-
ской области, которые пожертвовали жизнью 
ради Победы. Подвиг старшего поколения 
мы будем свято хранить всегда». 

Вести региона

Указ 
Президента

Бесплатные участки - многодетным семьям
Социальный аспект

По информации заместителя главы адми-
нистрации посёлка Золотухино Андрея Алек-
сандровича АВДЕЕВА (на фото), в муници-
пальном образовании «посёлок Золотухино» 
полным ходом идёт работа по обеспечению 
многодетных семей бесплатными земельны-
ми участками. Весь порядок их предоставле-
ния, от постановки семей на учёт до передачи 
участка собственникам, регулируется зако-
ном Курской области №74-ЗКО от 21 сентя-
бря 2011 года «О бесплатном предоставлении 
в собственность отдельным категориям граж-
дан земельных участков на территории Кур-
ской области».

С учётом требований этого закона в 2018 
году постановлением администрации посёл-
ка Золотухино был сформирован и утверждён 
Перечень из 19 земельных участков общей 
площадью 2,04 гектара для передачи их в соб-
ственность многодетным семьям под индиви-
дуальное строительство. Он был опубликован 
в газете «Золотухинская жизнь» и размещён 
на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

-10 апреля состоялась встреча с предста-
вителями 19 многодетных семей, состоящими 

у нас на учёте с 2013 года, - отметил Андрей 
Александрович, - все они дали своё согла-
сие на получение предложенных земельных 
участков. После проверки всей необходимой 
документации, которая проводится течение 
30 календарных дней, будет принято решение 
о предоставлении в собственность земельных 
участков и снятии граждан с учёта.

Площади бесплатно предоставляемых зе-
мельных участков, находящихся в границах 
посёлка Золотухино на вновь сформирован-
ных улицах Сидорова (названа в честь Героя 
Советского Союза, уроженца нашего района 
Павла Никитовича Сидорова) и Радужная, 
составляют от 900 до 1260 квадратных метров.

Всего в рамках регионального закона «О 
бесплатном предоставлении в собственность 
отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области», 
действующем с 2011 года, многодетным се-
мьям, проживающим на территории посёлка 
Золотухино, выделено 28 земельных участ-
ков. В 2012 году обладателями такого подар-
ка от государства стали три семьи, в 2013-м 
- шесть семей.

На сегодняшний день в посёлке Золоту-

хино на учёте для предоставления в собствен-
ность бесплатно земельных участков состоят 
две семьи.

Подготовила Елена БОЕВА

Обеспечение граждан доступным и комфортным жильём - в центре внима-
ния. В Курской области в рамках выполнения указов главы государства 

проводится целый ряд мероприятий. Среди них - бесплатное предоставле-
ние земельных участков многодетным семьям для улучшения жилищных ус-
ловий, то есть для строительства жилого дома. Рассчитывать на получе-
ние земли для постройки дома вправе родители трёх и более детей. 

Затяжная зима 2018 года в немалой 
степени способствовала смещению 

климатических норм ориентировоч-
но, по мнению специалистов, на  две 
недели. Позже обычного техника 
вышла в поля. На прошлой неделе 
редакция планировала выехать в 
СХП «Казанка»  (отделение ООО 
«Авангард-Агро-Курск»), где меха-
низаторы приступили к подкормке 
озимых культур и многолетних трав. 
Но руководитель хозяйства А.А. 
Бочаров сказал, что рисковать не 
стоит - даже тракторы вязли в на-
несённом большой водой  грунте. 

Механизаторы филиала «Золотухинско-
го агрообъединения» в поле возле деревни 
Николаевки пробно сеять яровой ячмень 
вышли 11 апреля.  Как рассказал заместитель 
директора филиала по производству Влади-
мир Александрович ЗАХЛЕБАЕВ (на фото 
справа), структурой посевных площадей 
под культуру отведено 2120 гектаров. Завер-
шить сев ярового ячменя сорта «Суздалец», 
средняя видовая урожайность которого со-
ставляет 35 центнеров с гектара, труженики 
сельскохозяйственного предприятия плани-
руют 22 апреля, для чего 17 апреля перешли 
на проведение сева в две смены. После за-
крытия сева зерновой культуры механиза-
торы приступят к севу сахарной свёклы, а за 
ней, после 25 апреля - кукурузы. 

Алексей Иванович ЕШТОКИН (на фото 
слева) трудится в ООО «Золотухинское 
Агро» уже больше 5 лет, принимая участие 
во всех сельскохозяйственных работах, на-

чиная от сева, почвообрабатывающих меро-
приятий и заканчивая уборкой. «Несмотря 
на погодные катаклизмы, поставленные 
цели будут достигнуты», - уверенно заявля-

ют труженики сельскохозяйственного пред-
приятия.

Олеся ЮДАЕВА
Фото автора.

Поставленные цели 
будут достигнуты

АПК

Общественно-политическая газета Золотухинского района Курской области

Основана в мае 1931 года                                                                                               золотухинская-жизнь.рф

20 апреля
2018 года, пятница

№16
(10249)

Матч
памяти

2

Официально

3

75-летие Победы
в Курской битве

4

Патриотическое 
воспитание

5

Программа ТВ
с 23 по 29 апреля

7



2                             Золотухинская жизнь 20 апреля 2018 года №16 
(10249)

z-life2010@yandex.ru

Один раз в два месяца в ОБУЗ «Золотухинская ЦРБ» проводится «День 
пациента с ограниченными возможностями» - каждую последнюю 

среду в феврале, апреле, июне, августе, октябре, декабре, с 13.00 до 16.00.

День пациента 
с ограниченными возможностями

Ваше здоровье

В этот день в указанное время 
пациенты с ограниченными возмож-
ностями обращаются к участковому 
врачу-терапевту (дети - к педиатру) для 
оказания всех необходимых медицин-
ских услуг в одном кабинете, вне оче-
реди. Участковый врач осматривает па-
циента и решает, какие исследования 
(лабораторные, инструментальные) 
и консультации каких специалистов 
необходимы пациенту. Вызывает в ка-
бинет соответствующих медицинских 
работников для проведения консуль-
таций и исследований в одном месте. 
При отсутствии возможности проведе-
ния исследования в кабинете участко-
вого врача организовывает совместно с 
руководителем подразделения достав-
ку пациента и внеочередной приём в 
необходимый кабинет (например, в 
рентген-кабинет).

При отсутствии возможности 
посещения ЛПУ пациенту с ограни-
ченными возможностями участко-
вый врач совместно с руководителем 
структурного подразделения орга-

низовывает оказание медицинских 
услуг на дому (консультации врачей 
специалистов, забор биологических 
жидкостей для проведения анализов, 
УЗ-исследование, регистрация ЭКГ, 
выписка рецептов, оформление на-
правления на МСЭ). Решение о не-
обходимости проведения того или 
иного вида исследования пациенту с 
ограниченными возможностями при-
нимает участковый врач.

Заявлять о необходимости в ока-
зании медицинских услуг в «День 
пациента с ограниченными возмож-
ностями» пациенты или их родствен-
ники могут по телефонам: ОБУЗ «Зо-
лотухинская ЦРБ» - 8 (47151) 2-12-31; 
Солнечная участковая больница - 8 
(47151) 2-30-98; Свободинская амбу-
латория - 8 (47151) 4-13-54; отделение 
общей врачебной практики д. Буда-
новка - 8 (47151) 5-42-10.

С. ЕЛФИМОВА, 
главный врач ОБУЗ «Золотухин-
ская ЦРБ».

В настоящее время содержащаяся в централизованном банке дан-
ных органов внутренних дел информация об отпечатках пальцев 

граждан является единственным средством для достоверного опоз-
нания лица, ставшего жертвой преступного посягательства, несчаст-
ного случая, природной или техногенной катастрофы, либо утратив-
шего память в результате заболевания или пережитого стресса.

Однако в данном банке данных 
содержится дактилоскопическая 
информация только на лиц, кото-
рые когда-либо преступили закон, 
а также на сотрудников полиции, 
МЧС, ФСИН, военнослужащих и 
ряда других категорий граждан, кото-
рые в силу своей профессиональной 
деятельности подвергаются повы-
шенным рискам. Законопослушные 
граждане ввиду отсутствия в базе дан-
ных их отпечатков пальцев зачастую 
остаются неопознанными.

В особой зоне риска находятся 
лица, которые в силу своего заболе-
вания не могут сообщить сведения 
о себе: граждане, содержащиеся в 
учреждениях  для душевно больных, 
домах престарелых, спецшколах и 
т.п. Они нередко самовольно покида-
ют эти учреждения - с последующим 
объявлением их в розыск.

В настоящее время государствен-
ная услуга по проведению доброволь-
ной дактилоскопической регистра-
ции оказывается ОМВД России по 
Золотухинскому району по письмен-

ному заявлению:
-граждан Российской Федерации,
-родителей (усыновителей) или 

опекунов, попечителей граждан Рос-
сийской Федерации, признанных в 
установленном законодательством РФ 
порядке недееспособными или огра-
ниченных судом в дееспособности, 
малолетних и несовершеннолетних.

Проведение добровольной дакти-
лоскопической регистрации осущест-
вляется только при наличии и предъ-
явлении гражданином паспорта или 
свидетельства о рождении (для лиц, 
не достигших 14-летнего возраста), 
удостоверяющего его личность.

Граждане, имеющие  доступ  к  сети  
Интернет, после регистрации и полу-
чения доступа к «личному кабинету»,  
могут  воспользоваться единым пор-
талом государственных и муниципаль-
ных услуг www.gosuslugi.ru и подать 
своё обращение о получение государ-
ственной услуги в электронном виде.

А. СОБОЛЕВ,
врио начальника ОМВД России 
по Золотухинскому району.

Достоверное опознание любого

Компетентно

В соревнованиях принимали 
участие шесть команд: Буданов-
ская, Жерновецкая, Свободин-
ская, Золотухинская, Солнеч-
ная и учебного заведения. Перед 
началом состязаний ребят по-
приветствовал лётчик-афганец, 
майор запаса Курилов Игорь 
Жоржович, который постарался 
настроить ребят на боевой дух, 
упомянув, что все сегодняшние 
юноши в скором времени должны 
будут пойти в армию, где их будут 
учить защищать свою страну.

У кого-то может возникнуть 
сомнение в целесообразности 
объединения спорта и военной 
тематики. На самом деле если 
разобраться, то всё станет на свои 
места. За примером далеко ходить 
не надо. Как известно, в 1941 году 
Киев был оккупирован немецко-
фашистскими захватчиками. Бои 
за город были жестокими, однако 
с их прекращением стала налажи-
ваться культурная жизнь: открыл-
ся оперный театр, начали рабо-
тать кинотеатры, проводились 
концерты. Также рос интерес к 
организации спортивных сорев-
нований. В результате начали по-
являться стихийно создаваемые 
футбольные команды, а впослед-
ствии стали проводиться и состя-
зания. В них принимали участие 
обе стороны конфликта. Одним 
из самых памятных спортив-
ных событий в истории являет-
ся матч-реванш между киевской 
футбольной командой «Старт» 
и немецкой «Flakelf», прошед-
ший 9 августа 1942 года. Именно 
этот поединок в Советском Со-
юзе позднее стали называть «матч 
смерти», после которого футбо-

листы, якобы, были расстреляны. 
Существует легенда, что перед 
матчем в раздевалку советских 
футболистов вошёл немецкий 
военачальник, наблюдавший за 
матчем, и в жёсткой форме под 
угрозой лагерей и расстрела по-
требовал проиграть.

В этом событии как раз напря-
мую и сопоставляется спорт и во-
йна. Его суть заключается в том, 
что надо быть готовым к разным 
жизненным ситуациям. Футбол, 
хоккей - самые популярные игры 
в нашей стране, но кто, играя в 
них в детстве, задумывался о том, 
что может оказаться на войне? 
События, начавшиеся 22 июня 
1941 года, носили внезапный ха-
рактер. Никто из тогда живущих 
людей не представлял, что одна 
летняя дата навсегда изменит их 
жизнь. Отдельная роль в Великой 
Отечественной войне уделяется 
детям. Вчерашние мальчики и 
девочки, развлекающиеся нака-
нуне войны, впоследствии шли 
сражаться за свою Родину. С того 
времени и появилось понятие 
«сын полка». Также стоит отме-
тить, что многие из несовершен-
нолетних ребят специально при-
писывали себе годы, чтобы стать 
солдатами. 

Если говорить о спорте, то 
он вырабатывает определённую 
дисциплину, необходимую как 
в гражданской, так и в военной 
жизни. Здесь человек учится 
чувствовать и понимать других, 
праздновать победы и пережи-
вать поражения вместе с коман-
дой. Выше уже было сказано о 
высокой роли духа, который по-
другому называют «боевой на-

строй». Стоит ли упоминать о та-
ких простых истинах, как то, что 
спорт вырабатывает физическую 
выносливость и силу. В данном 
случае даже неважно, в каком на-
правление человек занимается. 

Продолжая повествование о 
прошедшем турнире, хочется от-
метить, что в игре участников 
чувствовался азарт. Ребята непро-
сто бегали за мячом и били по во-
ротам, но старались думать о том, 
что они делают. Различные ком-
бинации со снарядом не могли не 
принести результата. В итоге пло-
дотворного соперничества первое 
место досталось хозяевам, то есть 
техникуму, второе - жерновецкой 
команде и третье - свободинским 
школьникам.

Сегодня, к сожалению, мно-
гие скептически относятся к на-
шему футболу, на то есть свои 
причины. Однако существует 
много сторонних соблазнов, на-
пример, алкоголь и наркотики. 
Приходится с сожалением при-
знавать, что определённая часть 
молодых людей им и следует. Кто-
то почему-то решил, что ходить в 
нетрезвом виде по улице лучше, 
чем проводить время в спортив-
ном зале. Довольно странная 
позиция. Между тем подобные 
турнирные состязания  позволя-
ют человеку не только отвлечь-
ся от негатива общества, но ещё 
и сформировать определённый 
пласт саморазвития. Когда юно-
ша идёт становиться на воинский 
учёт, его, помимо всего прочего, 
спрашивают о том, занимается 
ли он в каких-либо спортивных 
секциях. Таким образом, надо в 
юношах и девушках помимо па-
триотического воспитания фор-
мировать желание быть физиче-
ски развитыми и здоровыми.

Иван ЖУРАВЛЁВ

Матч памяти

Спорт

И.Ж. Курилов и участники турнира

Моменты игры

Недавно в Свободинском аграрно-техническом техни-
куме состоялся турнир по мини-футболу, посвящён-

ный памяти воинов, погибших в локальных конфликтах.

ИЗВЕщЕНИЕ 
об изменениях, внесённых в Закон Курской области «О бесплатном предостав-
лении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на 
территории Курской области»

Законом «О внесении изменений в закон Курской области «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области» в новой редакции устанавлива-
ется единый порядок предоставления земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Курской области, земельных участков, на-
ходящихся в федеральной собственности, полномочия по управлению и рас-
поряжению которыми переданы органам государственной власти Курской 
области, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
или государственная собственность на которые не разграничена.

Органами учёта в течение 14 календарных дней со дня опубликования 
Перечня земельных участков для бесплатного предоставления в собствен-
ность будут направляться или вручаться лично заявителям уведомления, со-
держащие сведения о предлагаемом земельном участке.

Согласие гражданина на получение предложенного земельного участка 
или отказ гражданина от предложенного земельного участка представляется в 
орган учёта в течение 20 календарных дней со дня направления или вручения 
гражданину уведомления.

Орган учёта в течение 30 календарных дней со дня получения согласия 
гражданина на получение предложенного земельного участка и документов 
принимает решение о предоставлении в собственность бесплатно земельного 
участка и снятии гражданина с учёта либо решение об отказе в предоставле-
нии в собственность бесплатно земельного участка.

В случае представления гражданином письменного отказа от предложен-
ного земельного участка, непредставления письменного согласия на полу-
чение предложенного земельного участка в орган учёта в течение 20 кален-
дарных дней уведомление, содержащее предложение приобрести данный 
земельный участок, направляется следующему стоящему на очереди гражда-
нину, а гражданин, отказавшийся или не выразивший согласия в отношении 
предложенного земельного участка, продолжает состоять на учёте, сохраняя 
своё право на получение земельного участка в собственность бесплатно, и 
ему направляется уведомление после следующего официального опублико-
вания нового Перечня земельных участков для бесплатного предоставления 
в собственность.

р

пт, 20 апреля Сб, 21 апреля Вс, 22 апреля пн, 23 апреля Вт, 24 апреля Ср, 25 апреля Чт, 26 апреля пт, 27 апреля
Небольшой

дождь +13
Небольшой

дождь +18
Облачно

с прояснениями +10
Пасмурно

+8
Облачно

с прояснениями +12
Облачно

с прояснениями +16
Ясно

+21
Облачно

с прояснениями +21

+5 +4 +6 +2 -1 +8 +7 +10



№16 
(10249)

20 апреля 2018 года                 Золотухинская жизнь 3
z-life2010@yandex.ru

Официально

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 18.04.2018  г. №247-ЗПС

О проекте решения Представительного Собрания Золотухинского района
«Об исполнении бюджета Золотухинского района Курской области за 2017 год»

Приложение № 1
Утверждён 

решением Представительного 
Собрания Золотухинского района 

от 18.04.2018 г. №247-ЗПС

СОСТАВ
комиссии по обсуждению проекта ре-
шения Представительного Собрания 
Золотухинского района «Об исполне-
нии бюджета Золотухинского района 
Курской области за 2017 год», приёму 
и учёту предложений по нему

Умеренков А.Г. - председатель 
Представительного Собрания Зо-
лотухинского района, председатель 
комиссии;

Потапов С.А. - депутат Предста-
вительного Собрания Золотухин-
ского района;

Кащавцева Н.М. - первый за-
меститель главы администрации 
района;

Кузнецова Т.А. - заместитель 
главы администрации района;

Юдаева О.В.- главный редактор 
газеты «Золотухинская жизнь» (по 
согласованию).

Приложение № 2
Утверждён

решением Представительного 
Собрания Золотухинского района

от 18.04.2018 г. №247-ЗПС

ПОРяДОК 
учёта предложений по проекту реше-
ния Представительного Собрания Зо-
лотухинского района «Об исполнении 
бюджета Золотухинского района Кур-
ской области за 2017 год»

1. Настоящий Порядок разрабо-
тан в соответствии с Федеральным 
законом «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» и 
определяет порядок учёта предло-
жений по опубликованному в газете 
«Золотухинская жизнь» проекту ре-
шения Представительного Собра-
ния Золотухинского района «Об ис-
полнении бюджета Золотухинского 
района Курской области за 2017 год» 
(далее - проект решения).

2. Предложения по проекту 
решения вносятся гражданами, 
проживающими на территории 
Золотухинского района, как от ин-
дивидуальных авторов, так и от кол-
лективов.

3. Предложения по проек-
ту решения вносятся в комиссию 

Приложение № 3
Утверждён

решением Представительного 
Собрания Золотухинского района

от 18.04.2018 г. №247-ЗПС

ПОРяДОК 
участия граждан в обсуждении про-
екта решения Представительного Со-
брания Золотухинского района «Об 
исполнении бюджета Золотухинского 
района курской области за 2017 год»

1. Настоящий порядок разрабо-
тан в соответствии с Федеральным 
законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и 
регулирует вопросы участия граж-
дан в обсуждении обнародованного 
проекта решения Представительно-
го Собрания Золотухинского района 
«Об исполнении бюджета Золоту-

хинского района Курской области за 
2017 год».

2. Обсуждение проекта решения 
Представительного Собрания Золо-
тухинского района «Об исполнении 
бюджета Золотухинского района 
Курской области за 2017 год» начи-
нается со дня его официального опу-
бликования в газете «Золотухинская 
жизнь», не позднее, чем за 30 дней 
до дня рассмотрения на заседании 
Представительного Собрания Золо-
тухинского района проекта решения 
Представительного Собрания Золо-
тухинского района «Об исполнении 
бюджета Золотухинского района 
Курской области за 2017 год».

Период обсуждения составля-
ет 20 дней со дня официального 
опубликования проекта решения 
Представительного Собрания Золо-
тухинского района «Об исполнении 
бюджета Золотухинского района 
Курской области за 2017 год».

3. Все предложения граждан по 
существу обсуждаемых вопросов на-
правляются в комиссию по обсуж-
дению проекта решения Представи-
тельного Собрания Золотухинского 
района «Об исполнении бюджета 
Золотухинского района Курской об-
ласти за 2017 год», приёму и учёту 
предложений по нему (далее ко-
миссия), расположенную по адресу: 
Курская область, п.Золотухино, ул. 
Ленина, д.18, администрация Золо-
тухинского района.

4. Обсуждение гражданами про-
екта решения Представительного 
Собрания Золотухинского района 
«Об исполнении бюджета Золоту-
хинского района Курской области за 
2017 год» может проводиться также 
путём коллективных обсуждений, 
проводимых в организациях Золоту-
хинского района Курской области, 
органах местного самоуправления 
Золотухинского района Курской об-
ласти.

Обсуждение призвано на основе 
широкой гласности, сопоставления 
и изучения различных мнений спо-
собствовать выработке конструк-
тивных предложений по проекту 
решения Представительного Собра-
ния Золотухинского района «Об ис-
полнении бюджета Золотухинского 
района Курской области за 2017 
год».

5. Индивидуальные и коллек-
тивные предложения должны быть 
представлены в комиссию не позд-
нее 18.00 часов последнего дня об-
суждения.

В соответствии с Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Золо-
тухинский район» Курской области Представительное 
Собрание Золотухинского района Курской области 
РЕШИЛО:

1. Внести проект решения Представительного Со-
брания Золотухинского района «Об исполнении бюд-
жета Золотухинского района Курской области за 2017 
год» на обсуждение граждан, проживающих на терри-
тории Золотухинского района Курской области.

2. Опубликовать текст проекта решения Предста-
вительного Собрания Золотухинского района «Об ис-
полнении бюджета Золотухинского района Курской 
области за 2017 год» для его обсуждения гражданами, 
проживающими на территории Золотухинского райо-
на, и представления предложений по нему.

3. Обратиться к гражданам, проживающим на тер-
ритории Золотухинского района, принять активное 
участие в обсуждении проекта решения Представи-
тельного Собрания Золотухинского района «Об ис-
полнении бюджета Золотухинского района Курской 
области за 2017 год», внести предложения по совер-
шенствованию данного проекта.

4. Утвердить состав комиссии по обсуждению 
проекта решения Представительного Собрания Зо-
лотухинского района «Об исполнении бюджета Зо-
лотухинского района Курской области за 2017 год», 
приёму и учёту предложений по нему согласно при-
ложению № 1.

5. Комиссии по обсуждению проекта решения 
Представительного Собрания Золотухинского района 
«Об исполнении бюджета Золотухинского района Кур-
ской области за 2017 год», приёму и учёту предложений:

-обобщить и систематизировать предложения по 
проекту решения Представительного Собрания Золо-
тухинского района «Об исполнении бюджета Золоту-
хинского района Курской области за 2017 год»;

-обобщённые и систематизированные материалы 
представить Представительному Собранию Золоту-
хинского района.

6. Утвердить Порядок учёта предложений по 
проекту решения Представительного Собрания Зо-
лотухинского района «Об исполнении бюджета Зо-
лотухинского района Курской области за 2017 год» 
согласно приложению № 2.

7. Утвердить Порядок участия граждан в обсужде-
нии проекта решения Представительного Собрания 
Золотухинского района «Об исполнении бюджета Зо-
лотухинского района Курской области за 2017 год» со-
гласно приложению № 3.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
подписания и подлежит опубликованию в газете «Зо-
лотухинская жизнь».

Председатель Представительного Собрания 
Золотухинского района 
Курской области                                      А.Г. УМЕРЕНКОВ.

Глава Золотухинского района 
Курской области                                             В.Н. КОЖУХОВ.

по обсуждению проекта решения 
Представительного Собрания Золо-
тухинского района «Об исполнении 
бюджета Золотухинского района 
Курской области за 2017 год», при-
ёму и учёту предложений по нему 
в письменном виде по адресу: Кур-
ская область, п.Золотухино, ул. Ле-
нина д.18, администрация Золоту-
хинского района и рассматриваются 
ею в соответствии с настоящим По-
рядком.

4. Предложения по проекту ре-
шения вносятся в комиссию в тече-
ние 20 дней со дня его опубликова-
ния в газете «Золотухинская жизнь».

5. Поступившие предложения 
регистрируются комиссией в день 
поступления.

6. Предложения по проекту ре-
шения, внесённые с нарушением 
положений и сроков, установлен-
ных настоящим Порядком, не рас-
сматриваются.

7. Комиссия обобщает и систе-
матизирует поступившие предло-
жения и по итогам рассмотрения 
готовит по ним мотивированное 
заключение. Обобщённые и систе-
матизированные материалы вместе 
со своим мотивированным заключе-
нием комиссия направляет в Пред-
ставительное Собрание Золотухин-
ского района в течение 5 дней со дня 
завершения приёма предложений.

8. При необходимости комиссия 
вправе привлекать для изучения и 
оценки поступивших предложений 
авторов либо их представителей, а 
также специалистов.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 18.04.2018 г. №248-ЗПС

О проведении публичных слушаний по проекту решения Представительного Собрания 
Золотухинского района «Об исполнении бюджета Золотухинского района Курской области за 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Золо-
тухинский район» Курской области Представительное 
Собрание Золотухинского района РЕШИЛО:

1. Провести публичные слушания по проекту реше-
ния Представительного Собрания Золотухинского рай-
она «Об исполнении бюджета Золотухинского района 
Курской области за 2017 год» на 16 мая 2018 года в 10.00 

по адресу: Курская область, Золотухинский район, п. 
Золотухино, ул. Ленина, д. 18.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
подписания и подлежит опубликованию.

Председатель Представительного Собрания 
Золотухинского района Курской области  А.Г. УМЕРЕНКОВ.

Глава Золотухинского района 
Курской области                                            В.Н. КОЖУХОВ.

ПРОЕКТ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от __________2018 г. №_________

Об исполнении бюджета Золотухинского района за 2017 год

В соответствии с Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации, 
решением Представительного Со-
брания Золотухинского района 
Курской области от 31.10.2011 г. № 
91 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе  в Золоту-
хинском районе Курской области» 
Представительное Собрание Золо-
тухинского района Курской обла-
сти  РЕШИЛО: 

1. Утвердить отчёт об исполне-
нии бюджета Золотухинского рай-
она за 2017 год по доходам в сумме 
530445682,34 рубля, по расходам в 
сумме 540579728,95 рубля с пре-
вышением расходов над доходами 
(дефицит бюджета Золотухинского 
района) в сумме 10134046,61 рубля 
и со следующими показателями:

1) по поступлениям  доходов  
в бюджет Золотухинского района 
Курской области в 2017 году  (по 
кодам  классификации доходов 
бюджетов) согласно приложению 
№ 1 к настоящему решению;

2) по распределению  расходов 
бюджета по  ведомственной струк-
туре расходов бюджета Золотухин-
ского района Курской области за 
2017 год согласно приложению № 

2 к настоящему решению;
3) по распределению расходов 

бюджета Золотухинского района 
Курской области по разделам и 
подразделам классификации рас-
ходов бюджетов за 2017 год соглас-
но приложению № 3 к настоящему 
решению;

4) по источникам финансиро-
вания дефицита бюджета Золоту-
хинского района  Курской области 
за 2017 год (по кодам классифика-
ции источников финансирования 
дефицитов  бюджетов) согласно 
приложению № 4 к настоящему 
решению. 

2. Настоящее решение вступает 
в силу со дня официального  опу-
бликования.

Председатель Представительного
Собрания Золотухинского района
Курской области А.Г. УМЕРЕНКОВ.

Глава Золотухинского района 
Курской области     В.Н. КОЖУХОВ.

Полный текст решения 
опубликован на сайте 

администрация-золотухино.рф.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 18.04.2018 г. №243-ЗПС

О передаче осуществления части полномочий по вопросу местного 
значения органам местного самоуправления поселений 
Золотухинского района Курской области 

В соответствии с частью 4 ста-
тьи 15 Федерального закона от 6 ок-
тября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации»,  Уставом муниципально-
го района «Золотухинский район» 
Курской области Представительное 
Собрание Золотухинского района 
Курской области РЕШИЛО:

1. Администрации Золотухин-
ского района Курской области пе-
редать на период с 16.04.2018 года 
по 31.12.2018 года администрациям 
Ануфриевского, Апальковского, 
Будановского, Донского, Дмитри-
евского, Новоспасского, Свобо-
динского, Солнечного, Тазовского 
сельсоветов Золотухинского райо-
на Курской области осуществление 
части своих полномочий по вопро-
су местного значения:

-утверждение генеральных 
планов поселения, правил земле-
пользования и застройки, утверж-
дение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения до-
кументации по планировке терри-
тории, выдача разрешений на стро-
ительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроитель-
ным кодексом Российской Федера-
ции, иными федеральными закона-
ми), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объ-

ектов капитального строительства, 
расположенных на территории 
поселения, утверждение местных 
нормативов градостроительного 
проектирования поселений, ре-
зервирование земель и изъятие 
земельных участков в границах по-
селения для муниципальных нужд, 
осуществление муниципального 
земельного контроля в границах 
поселения, осуществление в слу-
чаях, предусмотренных Градостро-
ительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, со-
оружений и выдача рекомендаций 
об устранении выявленных в ходе 
таких осмотров нарушений.

2. Администрации Золотухин-
ского района Курской области за-
ключить соглашения с администра-
циями сельсоветов Золотухинского 
района Курской области о переда-
че им осуществления части своих 
полномочий по вопросу местного 
значения, указанному в пункте 1 
настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального опу-
бликования.

Председатель Представительного 
Собрания Золотухинского района 
Курской области А.Г. УМЕРЕНКОВ.

Глава Золотухинского района
Курской области     В.Н. КОЖУХОВ.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 
от 18.04.2018 г. №246-ЗПС

О внесении изменений и дополнений в решение Представительного 
Собрания Золотухинского района Курской области от 15.12.2017 г. 
№ 221-ЗПС «О бюджете Золотухинского района Курской области 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, 
решением Представительного Со-
брания Золотухинского района 
Курской области от 31.10.2011 г. № 
91 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе  в Золоту-
хинском районе Курской области»   
Представительное Собрание Золо-
тухинского района Курской обла-
сти  РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Представи-
тельного Собрания Золотухинского 
района Курской области от 15 дека-
бря 2017 года № 221-ЗПС «О бюдже-
те Золотухинского района Курской 
области на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов» следую-
щие изменения и дополнения:

1.1. В  пункте 1:
а) в абзаце 2 слова «396057912,31 

рубля» заменить словами 
«513866371,31 рубля»;

б) в абзаце 3 слова «423633000,70 
рубля» заменить словами 

«541441459,70 рубля».
1.2. В пункте 13 слова «на 2018 

год в сумме 100000 рублей» заме-
нить словами «на 2018 год в сумме 
190000 рублей».

1.3. В абзаце 3 пункта 49.1 слова 
«6000000 рублей» заменить словами 
«5942600 рублей».

2. Приложения №№ 1, 5, 7, 9, 11, 
19 (п. 5 ), 20 (таблица 1, 4, 5) изложить 
в новой редакции (прилагаются). 

3. Настоящее решение вступа-
ет в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Представительного 
Собрания Золотухинского района 
Курской области А.Г. УМЕРЕНКОВ.
 
Глава Золотухинского района 
Курской области     В.Н. КОЖУХОВ.

Полный текст решения 
опубликован на сайте 

администрация-золотухино.рф.

р



4                             Золотухинская жизнь 20 апреля 2018 года №16 
(10249)

z-life2010@yandex.ru

Незабываемым для обучаю-
щихся начальных классов Жерно-
вецкой средней школы, которые 
под руководством своих учителей 
Е.И. Оспищевой, Е.А. Натаровой 
Г.В. Антоненко, Н.В. Палагиной, 
Т.Н. Тюриной ведут кропотливую 
работу по сбору материалов, сви-
детельствующих о героизме своих 
земляков в годы Великой Отече-
ственной войны, стал Урок муже-
ства «Наши земляки - участники 
Курской битвы». А подготовлен и 
проведён он был в тесном сотруд-
ничестве с заведующей Тазовской 
сельской модельной библиотекой 
В.Н. Деловой, которая познако-
мила школьников с посвящённой 
75-летию Курской битвы книжной 

выставкой «Ушедшие в вечность», 
где были представлены докумен-
тальные материалы об участниках 
Курской битвы - жителях села Та-
зово Лямине Павле Алексеевиче и 
деревни Жерновец Палагине Алек-
сее Кузьмиче и Чуфарове Фёдоре 
Сидоровиче.  

Правнучки этих героев, ученицы 
Жерновецкой школы Полина Ля-
мина, Маша Гребенникова, Маша 
Чуфарова по праву гордятся своими 
прадедами, биографии которых яв-
ляются примером служения своей 
Родине, примером героизма. 

Павел Алексеевич Лямин с ран-
них лет стал трудиться в колхозе. А 
когда началась Великая Отечествен-
ная война, был призван на фронт. 

После двух месяцев учёбы в авторо-
те был направлен в 91-й зенитный 
артиллерийский полк, подвозил 
боеприпасы на передовую. В 1942 
году около Сталинграда был сфор-
мирован 5-й Гаубический полк, 
в котором Лямин продолжил во-
евать. После лечения в медсанбате 
(отморозил пальцы левой ноги) с 
пересылочного пункта его напра-
вили в учебно-разведывательный 
батальон, где он попал в бригаду 
истребителей танков. В мае 1943 
года участвовал в боях за освобож-
дение города Орла. Затем в составе 
13-й артиллерийской дивизии до-
шёл от Орла до Прохоровки. «Ото-
брали нас - разведчиков, чтобы 
добыть «языка», - писал в своих 
воспоминаниях Павел Алексее-
вич. - Я был в заднем прикрытии. 
«Языка» доставили, за что были 
награждены: командир отделения - 
орденом Славы, командир взвода - 
орденом Отечественной войны, а я 
- медалью «За отвагу». За форсиро-
вание Днепра П.А. Лямин получил 
орден Славы. В 1944 году освобож-
дал Киев, участвовал в прорыве г. 
Брусилово. Был контужен, лечился 
в медсанбате, и снова на фронт. На 
этот раз судьба забросила в Польшу. 
Вскоре опять попал в госпиталь с 
воспалением лёгких. Через месяц 
догнал свою часть на Одере. Уча-
ствовал во взятии Берлина, в боях  
в Румынии. Награждён орденом 
Отечественной войны. После демо-
билизации трудился в колхозе «Но-
вый путь» трактористом.

Алексей Кузьмич Палагин был 
призван в армию в октябре 1940 
года в возрасте 19 лет, служил во 
Львове в авиационных войсках. 
Война застала его на границе с 
Польшей, там и начал воевать в 
312-м батальоне авиационного об-
служивания. По приказу верховно-
го главнокомандующего батальон 
был переброшен под Сталинград. 
Здесь во время ожесточённых боёв 
боец подвозил на машине боепри-
пасы и горючее к боевым самолё-
там. После победы под Сталингра-
дом началось полное наступление 

наших войск. В 1943 году, во время 
Курской битвы, батальон, где слу-
жил А.К. Палагин, находился под 
Прохоровкой.  Курская битва стала 
переломным событием в истории 
войны, наши войска гнали фаши-
стов на запад. А.К. Палагин бил 
немцев в Белгороде, Харькове, Бе-
лой Церкви. В 1944 году при фор-
сировании Днестра его контузило. 
После госпиталя боец Палагин 
вернулся в свой родной 312-й ба-
тальон авиационного обслужива-
ния, в рядах которого продолжал 
гнать немцев из Украины, Польши. 
Долгожданную победу он встретил 
в Германии. Награждён медалями 
«За Победу над Германией», «За бо-
евые заслуги».

Фёдор Сидорович Чуфаров, до 
войны получив профессию трак-
ториста, работал в колхозе. В 1943 
году был призван на фронт, воевал 
под Понырями под руководством 
главнокомандующего армией К.К. 
Рокоссовского, был старшиной пу-
лемётного взвода. Участвуя в боях 
за Поныровский вокзал, вместе со 
своими товарищами держал обо-

рону против немецкого отряда. 
Противотанковой гранатой Ф.С. 
Чуфаров нейтрализовал немецкого 
офицера. Последствия войны от-
разились на его здоровье: получил 
два ранения в руки и двойную кон-
тузию. Награждён девятью медаля-
ми, среди которых «За боевые за-
слуги» и «За отвагу». После войны 
долгое время работал в колхозе.

Мы живём в новом тысячелетии, 
в другой стране с другой идеологи-
ей. Всё вокруг поменялось: жизнь 
людей, их взгляды, всё меньше оста-
ётся тех, кто был живым свидетелем 
событий Великой Отечественной 
войны. Но есть то, что должно всег-
да присутствовать в нашей жизни 
- это память, историческая память 
о великом и трагическом для всего 
нашего народа событии, о наших 
предках и их подвигах, о героизме 
на фронте и в тылу. В наших силах 
не забывать о цене той войны и 
изо всех сил пытаться сделать так, 
чтобы ничего подобного в истории 
человечества больше никогда не 
случилось. 

Елена БОЕВА

Сохраняя память о героях войны
75-летие Победы в Курской битве

Патриотическое воспитание подрастающего поколения - одна 
из самых актуальных задач нашего времени. Благодат-

ной почвой для этого является историческое наследие Великой 
Отечественной войны. Как правило, ответственность за вы-
полнение этой важной задачи лежит на образовательных уч-
реждениях, ведь детство и юность - самая благодатная пора 
для привития чувства любви к Отчизне. У школьников выра-
батывается гордость за свою Родину и свой народ, уважение к 
его великим свершениям и достойным страницам прошлого.

Гребенникова Маша с фотографией своего прадеда А.К. Палагина, Лямина 
Полина с фото своего прадеда П.А. Лямина, Чуфарова Маша с фото праде-
да Ф.С. Чуфарова и В.Н. Делова

Ребята внимательно знакомятся с материалом на книжной выставке «Ушед-
шие в вечность», на которой помещены документы, свидетельствующие о 
героизме наших земляков в годы Великой Отечественной войны

20 лет назад 9 апреля 1998 
года Священный Синод Русской 
Православной Церкви рассмотрел 
ходатайство Преосвященного схи-
митрополита Иувеналия об откры-
тии монастыря и принял следую-
щее постановление: «Благословить 
открытие в п. Золотухино Курской 
области женского монастыря во 
имя преподобного Алексия, чело-
века Божия».

Именно посвящённую этому 
событию встречу на духовной ниве 
«Молитва, труд, милосердие…» 
провела Межпоселенческая би-
блиотека Золотухинского райо-
на по благословению игумении 
Елисаветы, настоятельницы жен-
ского монастыря во имя препо-

добного Алексия, человека Божия 
и при поддержке монастырского 
сестринства. Проходила она 11 
апреля в Золотухинской основной 
школе с учащимися 5, 6, 8 классов.

Ведущие мероприятия - за-
ведующая сектором краеведче-
ской информации Валентина 
Николаевна Гнездилова и библи-
ограф Людмила Александровна 
Волкова - рассказали об истории 
монастыря, о поистине великих 
людях-основателях: схимитропо-
лите Иувеналии (Тарасове), схии-
гумении Антонии (Сухих), первой 
настоятельнице храма монахине 
Ангелине (Петренко), игумении 
Елисавете (Семёновой) - именно 
на ней сейчас лежат все заботы о 

монастыре. 
Пятиклассницы Ксения То-

марова, Любовь Иванова и ше-
стиклассницы Юлия Шумская, 
Евгения Чевычелова прочитали 
стихи. Была представлена книж-
ная выставка «Свет православия 
- свет души», на  которой ребята 
познакомились с литературой, 
отображающей историю женского 
монастыря во имя преподобного 
Алексия, человека Божия, более 
подробно. 

Гости - матушка Варвара и 
матушка Неонила - поздравили с 
праздником Пасхи и угостили при-
сутствующих куличами. Матушка 
Варвара исполнила под гитару пес-
ню «Алексий Божий Человече» на 
слова отца Димитрия (Насырова). 

Хотелось бы выразить благо-
дарность руководству школы и 
преподавателям Елене Николаев-
не Докукиной, Татьяне Викторов-
не Татаренковой, Ольге Павловне 
Заболоцкой за организационную 
часть мероприятия. Благодаря 
всем присутствующим встреча на 
духовной ниве прошла в тёплой 
обстановке. 

Молитва, труд, милосердие и 
просвещение составляют осно-
ву монастырской жизни обители. 
Ежедневно утром и вечером совер-
шаются богослужения, читается 
Псалтирь с поминанием о здравии 
и об упокоении. Усилиями сестёр 
при монастыре организована вос-
кресная школа для детей.

Нам всем хочется верить, что 
благодаря таким встречам нынеш-
няя молодёжь вырастет щедрой, 
открытой, сильной духом, пони-
мающей

Е. ЧЕРЕНКОВА,
заведующая сектором инфор-
мационно-методической рабо-
ты Межпоселенческой библи-
отеки Золотухинского района.

«Молитва, труд, милосердие...»
Встреча на духовной ниве

Матушка Варвара исполнила по гитеру песню «Алексий Божий Человече»

На Курской земле, на берегу реки Сновы, в посёлке Золотухино 
никогда не находили чудотворных икон, и древние подвижни-

ки не молились в затворе, никогда не лежали мощи преподобных 
отцов в резных раках, не было знамений чудесных. Но разве это не 
чудо, когда практически на пустом месте монастырь воздвигается? 

Мини-футбол
Спорт

В результате проведения игр 
в финале встретились команды 
аграрно-технического техникума и 
Жерновецкой школы. Победив со 
счётом 3:1, главный приз завоева-
ли студенты техникума (на фото), 
жерновецкие футболисты стали 

вторыми, третье место - у команды 
Свободинской средней школы, ко-
торая обыграла футболистов Сол-
нечной школы со счётом 4:0.

Ю. ЛОБАНОВ,
директор Золотухинской 
ДЮСШ.

В спортивном зале Свободинского аграрно-технического техни-
кума прошли районные соревнования по мини-футболу, по-

свящённые памяти земляков, погибших в локальных конфликтах. 



№16 
(10249)

20 апреля 2018 года                 Золотухинская жизнь 5
z-life2010@yandex.ru

Основы гармонично развитой личности
Важнейшей целью современного образования и одной из приоритетных задач общества и государства является воспитание, социально-педагогическая поддержка, становление и развитие высоконравствен-

ного, ответственного, творческого, инициативного и компетентного гражданина России. Поэтому в Гремяченской школе проводится большая работа по духовно-нравственному воспитанию обучающихся. 
Расскажем о некоторых мероприятиях, проводимых в рамках месячника по патриотическому воспитанию.

Гражданско-патриотическое воспитание в Гремяченской школе

Материалы подготовили заместитель директора по УВР Н.В. КОТЕЛЬНИКОВА и учитель истории Т.Н. ПОКАТАЕВА.

Татьяна Николаевна осветила 
блокадные события с разных сторон, 
учащиеся рассказали, какой вклад  в 
борьбе с фашистами внесли  дети и 
взрослые, о «Ладоге - дороге жизни». 
Внимательно слушали рассказ о ле-
нинградской девочке Тане, которая 
за время блокады потеряла всех своих 
близких, о жизни в блокадном Ле-
нинграде и смотрели видеоролик «900 
дней мужества». В конце все почтили 
память погибших во время блокады 

Ленинграда минутой молчания.
Также учитель истории провела 

мероприятие «Помним и гордимся!», 
посвящённое 75-й годовщине осво-
бождения нашего района и города 
Курска от немецко-фашистских за-
хватчиков. 15 долгих месяцев окку-
пации - это самая страшная и горь-
кая страница в истории нашего края. 
Кровавый след, оставленный фаши-
стами, чудовищен: 18099 жителей об-
ласти были убиты, 38797 - угнаны  на 

принудительные работы в Германию, 
157 сёл сожжено. Трагичность тех со-
бытий подчёркивала демонстрация  
кадров  военной хроники и исполне-
ние  военных песен.

Минувшие десятилетия не долж-
ны изгладить из нашей памяти вели-
чие духа и героические дела отцов и 
дедов. Дорогой ценой заплатили они 
за наше право жить на спасённой ими 
земле. Среди них 338 наших одно-
сельчан. Также минутой молчания 
присутствующие почтили память тех, 
кто приближал долгожданный час 
Победы.

В заключении был продемон-
стрирован фильм о сегодняшних тру-
довых свершениях курян. 

15 февраля  в России и 
странах СНГ отмеча-

лась 29-я годовщина вывода 
советских войск из Афгани-
стана. С 2011 года этот день 
в Российской Федерации 
отмечается как официальный 
День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг 
за пределами Отечества.

Н.В. Котельникова провела Урок 
Мужества «Афганистан - живая па-
мять». Именно живая, потому что 
живы те, кто воевал и служил в Аф-
ганистане. Живая потому, что память 
о погибших свято хранят их товари-
щи по оружию, их семьи и близкие, 
друзья, одноклассники. И память эта 
будет жива, пока мы об этом помним, 
пока мы об этом говорим.  

Почётными гостями меропри-
ятия стали воины-интернациона-
листы Сергей Петрович Киреев и 
Юрий Николаевич Котельников, 
выполнившие свой интернацио-
нальный долг. Они рассказали о сво-
ей службе в ДРА. Юрий Николаевич 
рассказал о событиях, cвязанных с  
вводом ограниченного контингента 
советских войск, исполнил под гита-

ру песню «Кукушка». Мероприятие 
сопровождалось показом презента-
ции, видеоряда хроники тех времён, 
фотографий, музыкальными видео-
записями. Обучающиеся с интере-
сом и замиранием сердца слушали 
выступления гостей, задавали им 
вопросы; сами прочли  много стихов 
и трогательно спели песни об аф-
ганской войне: Надежда Кузнецова 
- «Едут на войну пацаны», Николай 
Сокольников - «Память».

Мероприятие закончилось мину-
той молчания и возложением цветов 

к мемориальной доске воина-одно-
сельчанина Валерия Вьюгина, погиб-
шего в Чечне.

Благодарная память о подвиге 
наших солдат не имеет права помер-
кнуть. Они всегда останутся для нас 
примером мужества, стойкости и ге-
роизма. Мы гордимся настоящими 
патриотами Родины и склоняем го-
ловы, скорбя о погибших. 

В школе была организована вы-
ставка книг, посвящённая всем этим 
событиям «Подвиг жив, неповторим 
и вечен».

Помним и гордимся

Афганистан - живая память

Подвигу советских людей в Великой Отечественной войне 
против фашистских захватчиков было посвящено несколько 

мероприятий - Уроков Мужества. В очередную годовщину снятия 
блокады Ленинграда прошёл классный час «Непокорённый Ле-
нинград», который провела учитель истории Т.Н. Покатаева. 

До глубины души тронула всех 
присутствующих песня «Зажгите 
свечи» в исполнении Надежды Куз-
нецовой. Жюри подвело итоги игры, 
победила команда «Танкисты». Са-
мым эрудированным оказался Ан-
дрей Бочаров. С большим интересом 
обучающиеся посмотрели  видеоро-
лики «Шаги истории - 23 февраля» 
и «Вооружённые силы Российской 
Федерации» о боевой и технической 
мощи российской армии. В заклю-

чение мероприятия присутствующие 
почтили память всех погибших за-
щитников Отечества минутой мол-
чания. 

Также обучающиеся приняли 
участие во Всероссийском уроке 
Мужества (учитель С.Н.Калуцких). 
В прямом эфире школьники узнали 
исторические факты о том, как их 
сверстники встали на защиту Роди-
ны и наравне со взрослыми сража-
лись за мир и победу!

Всероссийский 
Урок мужества

Интеллектуальная игра «История Российской армии» между 
командами «Танкисты» и «Артиллеристы» проходила по 

шести номинациям: полководцы, памятники, символы, награ-
ды, рода войск, слова, слова… В музыкальных паузах звучали 
стихи об армии (читали учащиеся 2, 3 классов), задорные ча-
стушки (5 класс). Девочки 6 и 9 классов подготовили инсце-
нировки «Проводы в армию», «Три девицы под окном». 

Лучшая пропаганда здорового 
образа жизни - это занятия физкуль-
турой и спортом. Отметим, что в на-
шей стране и области этому уделяется 
много внимания. Если умственный 
труд чередовать с физическим, то зна-
чительных успехов можно достичь и 
в учёбе, и в спорте, и в жизни. Физ-
культура, представляющая главный 
источник силы и здоровья, развивает 
смелость, решительность, прививает 
чувство коллективизма, дисциплины, 
а главное - волю к достижению цели. 

Поэтому очередная Неделя Му-
жества началась со спортивных со-
ревнований. Учитель физкультуры 
С.И. Рамзов провёл спортивный 
праздник «От весёлых стартов к олим-
пийским победам!». Соревновались 
две команды «Генералы» и «Спортив-
ные ребята». Ребята мерились в силе, 

скорости, ловкости, умении работать 
в команде. Все этапы этого увлека-
тельного соревнования проходили в 
напряжённой борьбе. Спортивный 
задор и желание добиться победы для 
своей команды захватывали детей, 
каждый старался изо всех сил прийти 
к финишу первым. После подведения 
итогов было выявлено, что команда 
«Генералы» победила со счётом 45:40 
(капитан - девятиклассник Павел За-
йцев). Все - и болельщики, и участни-
ки - получили отличный заряд бодро-
сти и море положительных эмоций. 

Затем состоялось первенство по 
баскетболу среди юношей 7-9 клас-
сов. Ребята также придумали назва-
ния своим командам - «Олимпийцы» 
и «Спартанцы». Со счётом 39:31 побе-
дила команда «Олимпийцы» (капитан 
- девятиклассник Руслан Калуцкий).

Великая ценность - 
здоровье

Великая ценность каждого человека - здоровье. Вырастить ребёнка 
сильным, крепким, здоровым - это желание родителей и одна 

из ведущих задач, стоящих перед образовательным учреждением. 

Члены детского объедине-
ния «Алый парус» под ру-

ководством старшей вожатой 
Л.Г. Рюмшиной поздравляли 
с 90-летием Прасковью Ио-
сифовну Рыкову (на фото),
вдову участника войны Афа-
насия Петровича Рыкова. 

Дети пели песни, читали сти-
хи, подарили цветы и открытку, 
сделанную своими руками. Также 
поздравили юбиляршу и подарили 
памятные подарки  специалист ад-
министрации Будановского сельсо-
вета Н.А.Саяпина и начальник от-
дела социальной защиты населения 
администрации Золотухинского рай-
она В.В. Рыжкова, директор школы 
Н.Н.  Рамзова.

Члены волонтёрского отряда 
провели акцию по раздаче населе-
нию листовок «Осторожно, тонкий 

лёд!» и «Правила пожарной безопас-
ности».

Добрые дела

Воспитать в детях все качества 
нельзя за один день, но можно и нуж-
но всем вместе постепенно и посто-
янно закладывать основы мужества, 
благоговения перед подвигом, миро-
любия, любви, милосердия, уваже-
ния, добра и справедливости, что мы 
и делаем, чего всем и желаем.

Ни для кого не секрет, что куль-
турный человек - это человек, не 
только и не столько успешно обуча-
ющийся и образованный, сколько 
человек, способный сохранить и раз-

вить в себе нравственные ценности 
семьи, общества и человечества, де-
монстрируя их в повседневной жизни 
своим поведением, общением и т.д. 
Очень высоко оценивал нравствен-
ное воспитание Л.Н. Толстой: «Из 
всех наук, которые должен знать че-
ловек, главнейшая есть наука о том, 
как жить, делая как можно меньше 
зла и как можно больше добра». И 
хочется верить, что дети нового поко-
ления будут настоящими гражданами 
своей страны.

Важные человеческие 
качества

Проводимые в школе уроки и внеклассные мероприя-
тия представляют особую ценность, так как содержат 

крупицы опыта работы учителей по формированию инте-
реса учащихся к подлинным ценностям родной истории и 
культуры, духовной жизни, что так актуально сегодня.

Учителя начальных классов Л.В. 
Байгузина, Л.А. Бочарова и Т.Т. По-
катаева провели праздник «Широ-

кая Масленица». Масленицу празд-
новали ещё наши прадеды, так как 
этот замечательный, радостный 

праздник уходит своими корнями в 
глубину веков. Представление на-
чалось песней «Я на горку шла» в 
исполнении Л.В.Байгузиной. По-
том скоморохи (Александр Белов и 
Денис Коваленко - на фото), Зима 
(Светлана Иванова) и Весна (Юлия 
Белова) и другие участники пред-
ставления веселили всех собравших-
ся в зале. Дети водили хороводы, 
пели песни, частушки, участвовали 
в интересных конкурсах (бой пету-
хов, бой подушками, перетягивание 
каната, кто больше съест блинов и 
др.), зазывали весну и угощались 
пышными и вкусными блинами под 
песню «Ой блины, блины». Учени-
цы 3 класса Маша Бочарова, Настя 
Прокопова и Оля Должикова испол-
нили танец с ложками под музыку 
«Калинка-малинка», Маша Боча-
рова спела песню «Валенки». Затем 
всё действие перешло на улицу, где 
представление закончилось сжига-
нием чучела Масленицы.

Народные праздники
Особую роль в приобщении ребёнка к народной культуре играют на-

родные праздники как средство выражения национального харак-
тера, яркая форма отдыха взрослых (педагогов и родителей) и детей, 
объединённых совместными действиями, общим переживанием. 



ЗАКУПАЕМ
мясо: коров, конину, тёлок, быков, вынужденный забой. Дорого. Тел.: 
8-930-855-66-45, 8-920-714-15-15.                                                                  3-8

мясо: говядину, коров, быков, тёлок, свинину. Дорого. Тел. 8-910-730-38-42, 
Андрей.                                                                                                             7-10

мясо: быков, тёлок, коров, конину, баранину, вынужденный забой. Тел.: 
8-960-689-26-49, 8-960-687-95-57.                                                                  5-10

мясо: быков, тёлок, коров, конину, свинину, хряков. Тел. 8-920-264-06-00.
4-7

мясо: быков, тёлок, коров, баранину, конину, вынужденный забой. Тел.: 
8-920-739-36-06, 8-951-312-09-00.                                                                      4-10

мясо: коров, быков, тёлок, конину, баранину, свинину, мясо хряков. Тел.: 
8-905-154-36-86, 8-920-732-29-96.                                                                      3-4

КУПЛЮ пух-перо. Тел. 8-951-330-20-46.                                                           3-4

КУПЛЮ мёд всех сортов, тара на обмен, деньги стразу. Возможен самовы-
воз. Тел. 8-952-490-74-45.                                                                                 2-4

ПРОДАЮТСЯ
телята. Тел. 8-920-727-27-04.                                                                           12-12

телята. Доставка. Тел.: 8-930-716-83-32, 8-920-725-74-42.                         5-6

дом с земельным участком в п. Золотухино, ул. Почтовая, 29. Тел. 8-903-
870-47-67.                                                                                                         4-5

поросята, порода «Ландрас», 6 недель. Тел. 8-920-261-14-39.                  3-4

земли сельхозназначения, 14,68 га (500 метров от д. Зиборово); комбайн 
«Нива», МТЗ-80. Цена договорная. Тел. 8-910-213-86-91.                           3-3

телята домашнего хозяйства, возраст от 1 до 3 недель. Доставка бесплат-
но. Тел. 8-920-269-63-66.                                                                                 2-7

пшеница, ячмень, овёс, зерноотходы. Тел. 8-910-314-49-05.                  2-2

2-комнатная квартира в п. Золотухино, ул. Фрунзе, д. 5, кв. 7, 2-й этаж 
2-этажного кирпичного дома, 48,9 м2. Тел.: 8-905-041-15-91, 8-968-906-24-
12, Ирина.                                                                                                         2-5

вьетнамские поросята. Тел. 8-908-129-94-85.                                              2-2

дом в д. Буклята, идеальный для дачи, газ подведён, 100 метров от ж/д 
остановки «500 км». Тел. 8-905-041-33-61.                                                     2-2

навоз-сыпец в мешках. Возможна доставка на дом. Тел. 8-951-334-43-
21.                                                                                                                       1-2

дом в д. Боёво, 42. Тел. 8-950-872-17-47.
телята. Доставка. Тел. 8-920-733-42-27.                                                          1-6

тёлочка. Тел. 8-951-318-35-29, монастырь.
автомобили УАЗ-469Б 1984 года выпуска, в отличном техническом состо-
янии; «Нива»-21213 1999 года выпуска, цвет сине-фиолетовый, летняя ре-
зина на литых дисках. Тел. 8-903-873-60-54.                                                 1-2

ВАКАНСИИ
ТРЕБУЕТСЯ разнорабочий в подсобное хозяйство п. Солнечный, зара-
ботная плата  - по результатам собеседования, возможно с проживанием. 
Тел. 8-903-639-29-70.                                                                                          4-5

ЗАО «СОДРУЖЕСТВО»
приглашает на работу механизатора и водителя. Тел. 8-960-698-05-50.

3-4

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ подсобники на стройку, без вредных привычек. 
Оплата регулярная. Тел. 8-906-575-42-63.                                                       2-2

На правах рекламы

6                             Золотухинская жизнь 20 апреля 2018 года №16 
(10249)

z-life2010@yandex.ru

УСЛУГИ

ПЕРЕТяЖКА И РЕМОНТ
мягкой мебели

П р о и з в о д и м 
ремонт и перетяж-
ку мягкой мебели. 
Замена комплектующих. Ши-
рокий выбор тканей и расцве-
ток. Выезд по району. Пенсио-
нерам - скидки! 
Телефон 8-904-520-03-89.
           www.Mebel46.club            13-14

РЕМОНТ
СТИРАЛЬНЫХ МАШИН

(автомат). Тел. 8-951-080-85-22, 
Сергей.                                        13-23

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
НЕМЕЦКОГО КАЧЕСТВА

Опытная бригада выполнит рабо-
ты любой сложности. Гарантий-
ное обслуживание. Тел. 8-904-
522-85-55.                                   14-15

КУРЫ ЯИЧНОЙ ПОРОДЫ
с бесплатной доставкой по району. 
Тел. 8-961-404-19-28.                    11-20

КУРЫ-НЕСУШКИ
Доставка по району бесплатно. 
Тел. 8-961-437-93-26.                  11-20

РЕАЛИЗУЕМ
КУР-НЕСУШЕК

Бесплатная доставка 
Тел. 8-928-772-50-54.  10-15

ГАРАЖИ
7 размеров от 19 000 руб. 

с ветикальным подъёмом ворот. 
Тел. 8-960-549-97-77.

5-28

КВАЛИФИЦИРОВАННЫЙ 
РЕМОНТ

холодильников, стиральных ма-
шин. Запчасти. Тел.: 8-920-266-
84-80, 8-910-731-09-33, с 9.00 до 
19.00.                                          10-15

ИЗДЕЛИЯ ИЗ МЕТАЛЛА
Двери. Заборы. Оградки. Решёт-
ки. Парники. Ворота. Навесы. 
Пластиковые окна. Тел.: 8-906-
572-54-24, 8-951-080-83-60.   10-15

КРОВЛЯ, ФАСАД, 
ЗАБОР, ОКНА

Металлочерепица, профлист, 
сайдинг, металлосайдинг, 
профтруба, шифер, ондулин. 
Выполним кровельные рабо-
ты, сайдинг, забор. Замер, до-
ставка бесплатно. Тел. 8-920-
729-84-55, Сергей.               7-12

РЕМОНТ
СТИРАЛЬНЫХ МАШИН

(автомат), жидкокристалличе-
ских телевизоров. Тел. 8-919-
273-80-88, Николай.                  5-5

КОВАНЫЕ ИЗДЕЛИЯ
Изготовление кованых изделий 
(ворота, калитки, заборы, ман-
галы, садово-парковая мебель, 
ритуальные оградки). Возможна 
доставка и установка. Тел. 8-909-
239-07-75.                                     4-4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
Качественный монтаж в короткие сроки. Бес-
платный замер. Скидки. Тел. 8-960-678-42-14, 
Роман.                                                                    4-10

РЕМОНТ СТИРАЛЬНЫХ МАШИН
(автомат), водонагревателей. Дёшево, каче-
ственно, быстро. Возможен выезд на дом. Тел. 
8-999-607-15-16.                                                  4-5

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ
на дому. Выезд в район. Вызов бесплатно. Тел.: 
8-920-709-66-76, 8-800-550-66-79 (бесплатно).

3-4

3-
4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
Акции, скидки. 

         Тел. 8-952-493-82-29.       3-4

ВОДОПРОВОД,
отопление, канализация, установка сантехники, 
проколы под дорогами. Пенсионерам - скидки! 
Тел.: 8-904-521-25-30, 8-915-515-99-79.            3-8

ВОДОПРОВОД,
проколы под дорогами, выкладка сливных ям, 
установка сантехники, отопление, канализация. 
Скидки! Тел. 8-951-078-32-50.                               3-8

БУРЕНИЕ СКВАЖИН 
НА ВОДУ

Чистка скважин и колодцев. 
        Тел.: 8-904-526-16-33,
                 8-919-273-95-94.       2-8

2-
2

ПРОДАЮТСЯ КВАРТИРЫ
в новом доме в м. Свобода (центр, осталось 3 (три) квартиры) от 
1000000 рублей. Тел.: 8-919-130-07-07, 8 (4712) 310-790.                    2-4

2-
3

2-
3

В магазине
бытовой техники и мебели 

«ПИНГВИН»
весеннее снижение цен с 12 по 
30 апреля. Телевизор, диагональ 
82 см, с цифровым тюнером - 
9990 руб., стиральная машина 
«Индезит» на 5 кг - 12990 руб., 
двухкамерный холодильник «Ат-
лант» - 13500 руб., микроволнов-
ка 20 литров - 3300 руб., диван-
книжка - 5950 руб. Подробности в 
магазине, тел. 2-11-45.               2-3

ВЫПОЛНИМ
СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ:
бетонные, земельные, фунда-
менты, крыши, заборы, внутрен-
няя и наружная отделка. Тел. 
8-951-074-74-19.                            2-2

29 АПРЕЛя 2018 ГОДА
готовится паломническая поездка к месту погребения Матушки Мисаи-
лы с заездом в Коренную пустынь. Тел. 8-950-872-90-17.                           2-2

11 АВГУСТА 2018 ГОДА
в 11.00 в Свободинской средней школе состоится встреча выпускников 
1968 года. Сбор одноклассников возле школы. Приглашаем всех.

Одноклассники.

1-4

ИЗГОТОВИМ, СМОНТИРУЕМ
из профтрубы, профлиста забо-
ры, ограждения, калитки, бесед-
ки, теплицы, металлоизделия. 
Тел. 8-950-871-15-25.                 1-4

Коллектив МКОУ «Седмиховская СОШ» глубоко скорбит в 
связи со смертью вдовы участника Великой Отечественной войны, 
ветерана труда

ЛОГАЧЁВОЙ Любови Ивановны
и выражает искреннее соболезнование родным и близким покойной.

Кадастровым инженером Мухановой Татьяной Владимировной, 305025, 
г. Курск, ул. Дзержинского, д. 50, TatianaGeo@yandex.ru, тел.: 8-951-331-
37-01, 8-904-521-20-49, квалификационный аттестат № 46-13-134, в от-
ношении земельного участка с кадастровым 46:07:140701:539, располо-
женного: Курская область, Золотухинский район, Свободинский сельсовет, 
м. Свобода, ул. Заводская, д. 7, кв. 1, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границы земельного участка. Заказчиком 
кадастровых работ является Горлатых Юрий Алексеевич, Курская область, 
Золотухинский район, Свободинский сельсовет, м. Свобода, ул. Заводская, 
д. 7, кв. 1, тел. 8-960-683-81-08. Собрание заинтересованных лиц по по-
воду согласования местоположения границ состоится по адресу: 305025, 
г. Курск, ул. Дзержинского, д. 50 21 мая 2018 г.  в 10 часов 00 минут. С про-
ектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 305025, г. Курск, ул. Дзержинского, д. 50. Обоснованные возражения 
относительно местоположения границ, содержащихся в проекте меже-
вого плана, и требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с 20 апреля 2018 
г. по 21 мая 2018 г. по адресу: 305025, г. Курск, ул. Дзержинского, д. 50. 
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположения границ: Курская область, Золотухинский 
район, Свободинский сельсовет, м. Свобода. При проведении согласова-
ния местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на 
соответствующий земельный участок.

Кадастровым инженером Мухановой Татьяной Владимировной, 305025, 
г. Курск, ул. Дзержинского, д. 50, TatianaGeo@yandex.ru, тел.: 8-951-331-
37-01, 8-904-521-20-49, квалификационный аттестат № 46-13-134, в от-
ношении земельного участка с кадастровым 46:07:050102:194, располо-
женного: Курская область, Золотухинский район, Будановский сельсовет, 
д. Будановка, ул. Ватутина, д.29а, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Жирова Лариса Владимировна, Курская 
область, г. Курск, ул. 1-я Пушкарная, д. 95, тел. 8-960-689-50-61. Собра-
ние заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границ состоится по адресу: 305025, г. Курск, ул. Дзержинского, д. 50 21 
мая 2018 г.  в 10 часов 00 минут. С проектом межевого плана земельного 
участка можно ознакомиться по адресу: 305025, г. Курск, ул. Дзержин-
ского, д. 50. Обоснованные возражения относительно местоположения 
границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования о про-
ведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 20 апреля 2018 г. по 21 мая 2018 г. по адресу: 
305025, г. Курск, ул. Дзержинского, д. 50. Смежные земельные участки, 
с правообладателями которых требуется согласовать местоположения 
границ: Курская область, Золотухинский район, Будановский сельсовет, 
д. Будановка. При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а так-
же документы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок.

ПИСЬМО В ГАЗЕТУ
Выражаем сердечную благодарность главному врачу Золотухинской 

ЦРБ С.Н. Елфимовой, главному врачу Солнечной больницы В.Н. Ру-
домётову и всему медперсоналу терапевтического отделения, В.В. Ры-
морову, директору лесхоза В.Н. Митрофанову, Т.Г. Спасской и всему 
коллективу магазина «Анастасия», администрации ПО «Луч», Церковь 
положение честные ризы Господни ЦВ и ЕР Павла, родным, друзьям, 
соседям, сватам и всем, кто не остался равнодушным к нашему горю, 
оказал материальную и моральную поддержку в организации похорон 
нашей любимой и дорогой мамочки Пройдиной Анны Максимовны. 
Низкий вам поклон, да хранит вас Господь.

Семьи Пройдиных, Тишиных.

Администрация Будановского сельсовета выражает искреннее 
соболезнование бывшему председателю Будановского сельсовета 
Мамонтовой Эмме Алексеевне по поводу смерти мужа

МАМОНТОВА Александра Алексеевича.

ПРОДАМ
комолых козу, козла, вьетнам-
ских поросят (5 мес.). Недорого. 
Тел. 8-910-210-99-60.                  1-2



№16 
(10249)

20 апреля 2018 года                 Золотухинская жизнь 7
z-life2010@yandex.ru

П Р О Г Р А М М А  Т Е Л Е П Е Р Е Д А Ч
23 апреля

понедельник
24 апреля

вторник
25 апреля

среда
26 апреля

четверг
27 апреля

пятница
28 апреля

суббота
29 апреля

воскресенье
5.00 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Новости.

9.15 Контрольная закупка.
9.50 Жить здорово! 12+.
10.55 Модный приговор.
12.15, 17.00, 18.25 Время покажет 
16+.
15.15 Давай поженимся! 16+.
16.00 Мужское/Женское 16+.
18.50 На самом деле 16+.
19.50 Пусть говорят 16+.
21.00 Время.
21.30 «ИЩЕЙКА» 16+.
23300 Вечерний Ургант 16+.

5.00, 9.15 Утро Рос-
сии.
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00  
Вести.
9.55 О самом главном 12+.
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Вести. 
Местное время.
12.00 Судьба человека 12+.
13.00, 19.00 «60 минут» 12+.
15.00 «ВЕРЮ НЕ ВЕРЮ» 12+.
18.00 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+.
21.00 «ОПЕРАЦИЯ «МУ-
ХАББАТ» 12+.
00.15 Вечер с Владимиром Соло-
вьёвым 12+.

5.00, 6.05 «СУПРУГИ» 
16+.

6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
7.00 Деловое утро НТВ 12+.
9.00 «МУХТАР. НОВЫЙ 
СЛЕД» 16+.
10.25 «БРАТАНЫ» 16+.
13.25 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
14.00, 16.30 Место встречи.
17.20 «ДНК» 16+. 
18.15, 19.40 «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. СМЕРЧ» 16+.
21.00 «ПЯТЬ МИНУТ ТИ-
ШИНЫ. ВОЗВРАЩЕНИЕ» 
16+.
23.00 Итоги дня.

5.00, 9.00 Военная тайна 
16+.

6.00, 12.30 Стражи порядка 16+.
6.15 Тактичные дети.
6.30, 12.45 ТК «ТАКТ» 16+.
7.00, 19.00, 23.25 «ТАКТ»-
новости 16+. 
7.30 С бодрым утром! 16+.
8.30, 16.30, 19.30, 23.00 Новости 
16+.
11.00 Документальный проект 16+.
12.00, 16.00 «112» 16+.
13.00, 23.55 Загадки человече-
ства 16+.
14.00 Засекреченные списки 16+.
17.00 Тайны Чапман 16+.
18.00 Самые шокирующие гипо-
тезы 16+.
20.00 «РЭМБО-4» 16+.
21.30 Водить по-русски 16+.

6.00 Настроение.
8.05 «НЕИСПРАВИ-

МЫЙ ЛГУН» 6+.
9.40 «НАГРАДИТЬ (ПО-
СМЕРТНО)» 12+.
11.30, 14.30, 19.40, 22.00, 00.00 
События.
11.50 Постскриптум 16+.
12.55 В центре событий 16+.
13.55 Городское собрание 12+.
14.50 Город новостей.
15.05 «ПУАРО АГАТЫ КРИ-
СТИ» 12+.
16.55 Естественный отбор 12+.
17.45 «КРЁСТНЫЙ» 12+.
20.00 «Петровка, 38» 16+.
20.20 Право голоса 16+.
22.30 Док. фильм 16+.
23.05 Без обмана 16+.

6.00, 8.00, 14.00, 17.00, 
20.00. 23.00 «Мир 24» 12+.
7.00 Утренняя зарядка 6+.

7.15 События недели 12+.
7.45 ПсихологИя 12+.
13.00, 16.00 Диво 6+.
13.05, 16.05 Мультфильмы.
13.30 Ход мысли 12+.
13.45 Курская область. Летопись 
12+.
13.50 По сути дела 12+.
16.30, 19.20 Власть. Открытая 
политика 12+.
19.00, 22.00 События дня 12+.
19.45 Специальный репортаж 12+.
19.55 Наш репортаж 12+.
22.20 Этим вечером 12+.
22.50 Курская жемчужина 12+.

6.30 Заклятые сопер-
ники 12+.

7.00, 8.55, 9.45, 11.35, 14.40, 
19.20 Новости.
7.05, 11.40, 14.45, 18.20, 23.15 
Все на «Матч»!
9.00 Плавание. Чемпионат России.
9.50 Спортивная гимнастика. 
Чемпионат России.
12.10 Хоккей. Чемпионат мира 
среди юниоров. Россия - Фин-
ляндия. 
15.15 Хоккей. Чемпионат мира-
2017. Матч за 3-е место. Россия 
- Финляндия. 
17.30 Все на хоккей!
18.00 Десятка! 16+.
18.50 Профессиональный бокс. 
Итоги марта 16+.
19.25 «Росгосстрах». Чемпионат 
России по футболу. «Спартак» 
(Москва) - «Ахмат» (Грозный).
21.25 Тотальный футбол 12+.
22.55 Наши на ЧМ 12+.

5.00 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Новости.

9.15 Контрольная закупка.
9.50 Жить здорово! 12+.
10.55 Модный приговор.
12.15, 17.00, 18.25 Время покажет 
16+.
15.15 Давай поженимся! 16+.
16.00 Мужское/Женское 16+.
18.50 На самом деле 16+.
19.50 Пусть говорят 16+.
21.00 Время.
21.35 «ИЩЕЙКА» 16+.
23.35 Вечерний Ургант 16+.

5.00, 9.15 Утро Рос-
сии.
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00  
Вести.
9.55 О самом главном 12+.
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Вести. 
Местное время.
12.00 Судьба человека 12+.
13.00, 19.00 «60 минут» 12+.
15.00 «ВЕРЮ НЕ ВЕРЮ» 12+.
18.00 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+.
21.00 «ОПЕРАЦИЯ «МУ-
ХАББАТ» 12+.
23.15 Вечер с Владимиром Соло-
вьёвым 12+.

5.00, 6.05 «СУПРУГИ» 
16+.

6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
7.00 Деловое утро НТВ 12+.
9.00 «МУХТАР. НОВЫЙ 
СЛЕД» 16+.
10.25 «БРАТАНЫ» 16+.
13.25 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
14.00, 16.30 Место встречи.
17.20 «ДНК» 16+. 
18.15, 19.40 «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. СМЕРЧ» 16+.
21.00 «ПЯТЬ МИНУТ ТИ-
ШИНЫ. ВОЗВРАЩЕНИЕ» 
16+.
23.00 Итоги дня.

5.00 Самые шокирующие 
гипотезы 16+.

6.00, 12.30 Стражи порядка 16+.
6.15 Тактичные дети.
6.30, 12.45, 18.00 ТК «ТАКТ» 
16+. 
7.00, 19.00, 23.25 «ТАКТ»-
новости 16+.
7.30 С бодрым утром! 16+.
8.30, 16.30, 19.30, 23.00 Новости 
16+.
9.00 Военная тайна 16+.
11.00 Документальный проект 16+.
12.00, 16.00 «112» 16+.
13.00, 23.55 Загадки человече-
ства 16+.
14.00 Засекреченные списки 16+.
17.00 Тайны Чапман 16+.
20.00 «СКВОЗНЫЕ РАНЕ-
НИЯ» 16+.
21.50 Водить по-русски 16+.

6.00 Настроение.
8.05 Доктор И... 16+.

8.40 «РОДНЯ» 12+. 
10.35 Док. фильм 12+.
11.30, 14.30, 19.40, 22.00, 00.00 
События.
11.50 «КОЛОМБО» 12+.
13.40 Мой герой 12+.
14.50 Город новостей.
15.05 «ПУАРО АГАТЫ КРИ-
СТИ» 12+.
16.55 Естественный отбор 12+.
17.45 «КРЁСТНЫЙ» 12+.
20.00 «Петровка, 38» 16+.
20.20 Право голоса 16+.
22.30 Осторожно, мошенники 16+.
23.05 Док. фильм 16+.

6.00, 8.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.00 «Мир 24» 12+.
7.00 Утренняя зарядка 6+.

7.15, 19.00, 22.00 События дня 12+.
7.30, 13.00, 16.00 Диво 6+.
7.35, 13.05, 16.05 Мультфильмы.
13.30 Власть. Открытая политика 
12+.
16.25 Семья России 12+.
16.35 Люди Победы 12+.
16.50 По сути дела 12+.
19.20, 22.30 Прайм-тайм 12+.
19.30 По закону 12+.
19.45 ПсихологИя 12+.
22.15 Слово церкви 12+.
22.40 Тема для сюжета 12+.

6.30 Заклятые сопер-
ники 12+.

7.00, 8.55, 11.30, 15.05 Новости.
7.05, 15.10, 23.40 Все на «Матч»!
9.00 Плавание. Чемпионат Рос-
сии.
9.30 Футбол. Чемпионат Англии.
11.35 «Росгосстрах». Чемпионат 
России по футболу.
13.35 Тотальный футбол 12+.
15.30 Кёрлинг. Чемпионат мира. 
Смешанные пары. Россия - Япо-
ния. 
17.25 Хоккей. Чемпионат мира 
среди юниоров. Россия - Словакия. 
19.55 Хоккей. КХЛ. Кубок Гагари-
на. ЦСКА - «Ак Барс» (Казань). 
21.55 Футбол. Лига чемпионов. 
1/2 финала. «Ливерпуль» (Ан-
глия) - «Рома» (Италия). 
00.15 «БЕССТРАШНАЯ ГИ-
ЕНА-2» 16+.

5.00 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Новости.

9.15 Контрольная закупка.
9.50 Жить здорово! 12+.
10.55 Модный приговор.
12.15, 17.00, 18.25 Время покажет 
16+.
15.15 Давай поженимся! 16+.
16.00 Мужское/Женское 16+.
18.50 На самом деле 16+.
19.50 Пусть говорят 16+.
21.00 Время.
21.35 «ИЩЕЙКА» 16+.
23.35 Вечерний Ургант 16+.

5.00, 9.15 Утро Рос-
сии.
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00  
Вести.
9.55 О самом главном 12+.
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Вести. 
Местное время.
12.00 Судьба человека 12+.
13.00, 19.00 «60 минут» 12+.
15.00 «ВЕРЮ НЕ ВЕРЮ» 12+.
18.00 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+.
21.00 «ОПЕРАЦИЯ «МУ-
ХАББАТ» 12+.
23.15 Вечер с Владимиром Соло-
вьёвым 12+.

5.00, 6.05 «СУПРУГИ» 
16+.

6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
7.00 Деловое утро НТВ 12+.
9.00 «МУХТАР. НОВЫЙ 
СЛЕД» 16+.
10.25 «БРАТАНЫ» 16+.
13.25 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
14.00, 16.30 Место встречи.
17.20 «ДНК» 16+. 
18.15, 19.40 «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. СМЕРЧ» 16+.
21.00 «ПЯТЬ МИНУТ ТИ-
ШИНЫ. ВОЗВРАЩЕНИЕ» 
16+.
23.00 Итоги дня.

5.00, 9.00 Территория за-
блуждений 16+.

6.00, 12.30 Стражи порядка 16+.
6.15 Тактичные дети.
6.30, 12.45 ТК «ТАКТ» 16+. 
7.00, 19.00, 23.25 «ТАКТ»-
новости 16+.
7.30 С бодрым утром! 16+.
8.30, 16.30, 19.30, 23.00 Новости 
16+.
11.00 Документальный проект 16+.
12.00, 16.00 «112» 16+.
13.00, 23.55 Загадки человече-
ства 16+.
14.00 Засекреченные списки 16+.
17.00 Тайны Чапман 16+.
18.00 Самые шокирующие гипо-
тезы 16+.
20.00 «СУМАСШЕДШАЯ 
ЕЗДА» 16+.
21.50 Смотреть всем! 16+.

6.00 Настроение.
8.05 Доктор И... 16+.

8.40 «ПРОПАВШИЕ СРЕДИ 
ЖИВЫХ» 12+. 
10.25 Док. фильм 12+.
11.30, 14.30, 19.40, 22.00, 00.00 
События.
11.50 «КОЛОМБО» 12+.
13.40 Мой герой 12+.
15.05 «ПУАРО АГАТЫ КРИ-
СТИ» 12+.
16.55 Естественный отбор 12+.
17.45 «КРЁСТНЫЙ» 12+.
20.00 «Петровка, 38» 16+.
20.20 Право голоса 16+.
22.30 Линия защиты 16+.
23.05 Док. фильм 12+.

6.00, 8.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.00 «Мир 24» 12+.
7.00 Утренняя зарядка 6+.

7.15, 19.00, 22.00 События дня 
12+.
7.30, 13.00, 16.00 Диво 6+.
7.35, 13.05, 16.05 Мультфильмы.
13.30, 19.20 Власть. Открытая 
политика 12+.
16.30 Тема для сюжета 12+.
16.50 Прайм-тайм
22.20 Специальный репортаж 12+.
22.30 Крупным планом 12+.

6.30 Заклятые сопер-
ники 12+.

7.00, 8.55, 10.00, 12.35, 15.05, 
18.05, 20.45 Новости.
7.05, 12.40, 15.10, 18.10, 23.40 
Все на «Матч»!
9.00 Скалолазание. Кубок мира. 
Финал.
9.30 Плавание. Чемпионат России.
10.10 Футбольное столетие 12+.
10.40 Футбол. Чемпионат мира-
1974. Финал. ФРГ - Нидерланды.
13.05 Футбол. Лига чемпионов. 
1/2 финала. «Ливерпуль» (Ан-
глия) - «Рома» (Италия).
16.05 Мундиаль. Наши соперни-
ки. Саудовская Аравия 12+.
16.25 Смешанные единоборства 
16+.
18.45 Кёрлинг. Чемпионат мира. 
Смешанные пары. Россия - Фин-
ляндия. 
20.50 Все на футбол!
21.35 Футбол. Лига чемпионов. 
1/2 финала. «Бавария» (Герма-
ния) - «Реал» (Мадрид, Испа-
ния).
00.15 Баскетбол. Евролига. 
Мужчины. 1/4 финала. «Химки» 
(Россия) - ЦСКА (Россия).

5.00 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Новости.

9.15 Контрольная закупка.
9.50 Жить здорово! 12+.
10.55 Модный приговор.
12.15, 17.00, 18.25 Время покажет 
16+.
15.15 Давай поженимся! 16+.
16.00 Мужское/Женское 16+.
18.50 На самом деле 16+.
19.50 Пусть говорят 16+.
21.00 Время.
21.35 «ИЩЕЙКА» 16+.
23.35 Вечерний Ургант 16+.

5.00, 9.15 Утро Рос-
сии.
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00  
Вести.
9.55 О самом главном 12+.
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Вести. 
Местное время.
12.00 Судьба человека 12+.
13.00, 19.00 «60 минут» 12+.
15.00 «ВЕРЮ НЕ ВЕРЮ» 12+.
18.00 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+.
21.00 «ОПЕРАЦИЯ «МУ-
ХАББАТ» 12+.
23.25 Вечер с Владимиром Соло-
вьёвым 12+.

5.00, 6.05 «СУПРУГИ» 
16+.

6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
7.00 Деловое утро НТВ 12+.
9.00 «МУХТАР. НОВЫЙ 
СЛЕД» 16+.
10.25 «БРАТАНЫ» 16+.
13.25 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
14.00, 16.30 Место встречи.
17.20 «ДНК» 16+. 
18.15, 19.40 «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. СМЕРЧ» 16+.
21.00 «ПЯТЬ МИНУТ ТИ-
ШИНЫ. ВОЗВРАЩЕНИЕ» 
16+.
23.00 Итоги дня.

5.00 Территория заблуж-
дений 16+.

6.00 Стражи порядка 16+.
6.15 Тактичные дети.
6.30, 12.45, 18.00 ТК «ТАКТ» 
16+.
7.00, 19.00, 23.25 «ТАКТ»-
новости 16+.
7.30 С бодрым утром! 16+.
8.30, 16.30, 19.30, 23.00 Новости 
16+.
9.00, 11.00 Документальный про-
ект 16+.
12.00, 16.00 «112» 16+.
13.00, 23.55 Загадки человече-
ства 16+.
14.00 Засекреченные списки 16+.
17.00 Тайны Чапман 16+.
20.00 «13-Й ВОИН» 16+.
21.50 Смотреть всем! 16+.

6.00 Настроение.
8.05 Доктор И... 16+.

8.40 «ВПЕРВЫЕ ЗАМУ-
ЖЕМ».
10.35 Док. фильм 12+.
11.30, 14.30, 19.40, 22.00, 00.00 
События.
11.50 «КОЛОМБО» 12+.
13.40 Мой герой 12+.
14.50 Город новостей.
15.05 «ПУАРО АГАТЫ КРИ-
СТИ» 12+.
16.55 Естественный отбор 12+.
17.45 «КРЁСТНЫЙ» 12+.
20.00 «Петровка, 38» 16+.
20.20 Право голоса 16+.
22.30 Вся правда 16+.
23.05 Док. фильм 12+.

6.00, 8.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.00 «Мир 24» 12+.
7.00 Утренняя зарядка 6+.

7.15, 19.00, 22.00 События дня 
12+.
7.30, 13.00, 16.00 Диво 6+.
7.35, 13.05, 16.05 Мультфильмы.
13.30 Специальный репортаж 12+.
13.40 Молодые профессионалы 
12+.
13.50 Семья России 12+.
16.30 Власть. Открытая политика 
12+.
19.20 Закон и право 12+.
19.45 Слово церкви 12+.
22.20 Память священна 12+.
22.30 Крупным планом 12+.

6.30 Заклятые сопер-
ники 12+.

7.00, 8.55, 11.40, 15.15, 17.45 
Новости.
7.05, 11.45, 15.25, 17.55, 00.00 
Все на «Матч»!
9.00 Плавание. Чемпионат Рос-
сии.
9.30 Профессиональный бокс. 
Итоги марта 16+.
10.00, 16.00 Профессиональный 
бокс 16+.
12.15 Футбол. Лига чемпионов. 
1/2 финала. «Бавария» (Германия) 
- «Реал» (Мадрид, Испания).
14.15 Смешанные единоборства. 
Итоги марта 16+.
18.30 Хоккей. КХЛ. Кубок Га-
гарина. «Ак Барс» (Казань) - 
ЦСКА. 
21.35 Все на футбол!
22.00 Футбол. Лига Европы. 1/2 
финала. «Арсенал» (Англия) - 
«Атлетико» (Испания). 
00.30 Хоккей. Чемпионат мира 
среди юниоров. 1/4 финала.

5.00 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Новости.

9.15 Контрольная закупка.
9.50 Жить здорово! 12+.
10.55 Модный приговор.
12.15, 17.00, 18.25 Время покажет 
16+.
15.15 Давай поженимся! 16+.
16.00 Мужское/Женское 16+.
18.50 На самом деле 16+.
19.50 Пусть говорят 16+.
21.00 Время.
21.35 Голос. Дети. 5 лет 12+.
23.50 Вечерний Ургант 16+.

5.00, 9.15 Утро 
России.
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00  
Вести.
9.55 О самом главном 12+.
11.40, 14.40, 17.40, 20.45 Вести. 
Местное время.
12.00 Судьба человека 12+.
13.00, 19.00 «60 минут» 12+.
15.00 «ВЕРЮ НЕ ВЕРЮ» 12+.
18.00 Андрей Малахов. Прямой 
эфир 16+.
21.00 Аншлаг и компания 16+.
23.55 «ОТПЕЧАТОК ЛЮБ-
ВИ» 12+.

5.00, 6.05 «АЛИБИ» 
НА ДВОИХ» 16+.

6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
7.00 Деловое утро НТВ 12+.
9.00 «МУХТАР. НОВЫЙ 
СЛЕД» 16+.
10.25 «БРАТАНЫ» 16+.
13.25 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
14.00, 16.30 Место встречи.
17.20 «ДНК» 16+. 
18.15, 19.40 «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. СМЕРЧ» 16+.
21.00 «ПЯТЬ МИНУТ ТИ-
ШИНЫ. ВОЗВРАЩЕНИЕ» 
16+.
23.00 Итоги дня.
23.10 Брэйн-ринг 12+.

5.00 Территория заблуж-
дений 16+.

6.00 Стражи порядка 16+.
6.15 Тактичные дети.
6.30, 12.00 ТК «ТАКТ» 16+.
7.00, 19.00, 23.25 «ТАКТ»-
новости 16+.
7.30 С бодрым утром! 16+.
8.30, 16.30, 19.30, 23.00 Новости 
16+.
9.00 Документальный проект 16+.
12.00, 16.00 «112» 16+.
13.00, 23.55 Загадки человече-
ства 16+.
14.00 Засекреченные списки 16+.
17.00 Тайны Чапман 16+.
18.00 Самые шокирующие гипо-
тезы 16+.
20.00 «ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА» 16+.
22.00 Смотреть всем! 16+.

6.00 Настроение.
8.00 «ПЕРВЫЙ ЭШЕ-

ЛОН» 12+.
10.15, 11.50 «ОГНЕННЫЙ 
АНГЕЛ» 12+.
11.30, 14.30, 22.00 События.
14.50 Город новостей.
15.05 «Петровка, 38» 16+.
15.25 «ПУАРО АГАТЫ КРИ-
СТИ» 16+.
17.20 «ПОРТРЕТ ВТОРОЙ 
ЖЕНЫ» 12+.
19.30 В центре событий.
20.40 Красный проект 16+.
22.30 «ОТЦЫ» 16+.

6.00, 8.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.00 «Мир 24» 12+.
7.00 Утренняя зарядка 6+.

7.15, 19.00, 22.00 События дня 
12+.
7.30, 13.00, 16.00 Диво 6+.
7.35, 13.05, 16.05 Мультфильмы.
13.30 По закону 12+.
13.45 Будет вкусно 12+.
16.30 Этим вечером 12+.
19.20 Миллион друзей 12+.
19.40, 22.40 Специальный репор-
таж 12+.
22.15 Музыкальная десятка 16+.

6.30 Заклятые сопер-
ники 12+.

7.00, 8.50, 11.25, 13.30, 17.30, 
21.35 Новости.
7.05, 11.30, 15.35, 17.35, 23.00 
Все на «Матч»!
8.55 Хоккей. Евротур. «Швед-
ские игры». Финляндия - Россия.
11.55, 15.55 «Формула-1». Гран-
при Азербайджана. Свободная 
практика. 
13.35 Футбол. Лига Европы. 1/2 
финала. «Арсенал» (Англия) - 
«Атлетико» (Испания).
18.15 Футбол. Лига Европы. 1/2 
финала. «Марсель» (Франция) - 
«Зальцбург» (Австрия).
20.15 Все на футбол! Афиша 12+.
21.15 Наши на ЧМ 12+.
21.40, 22.40 Док. фильмы 16+.
23.30 «ЛОРД ДРАКОН» 12+.

5.00 Доброе утро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Новости.

9.15 Контрольная закупка.
9.50 Жить здорово! 12+.
10.55 Модный приговор.
12.15, 17.00, 18.25 Время пока-
жет 16+.
15.15 Давай поженимся! 16+.
16.00 Мужское/Женское 16+.
18.50 Человек и закон 16+.
19.55 Поле чудес 16+.
21.00 Время.
21.30 Сегодня вечером 16+. 
00.15 «ДРУГАЯ ЖЕНЩИ-
НА» 18+.

5.00, 9.15 Утро Рос-
сии.
9.00, 11.00, 20.00 Вести.
9.55 О самом главном 12+.
11.40 Вести. Местное время.
12.00 «ОПЯТЬ ЗАМУЖ» 12+.
13.45 «ИЩУ МУЖЧИНУ» 12+.
17.50 Петросян-шоу 16+.
20.45 «СОСЕДИ» 12+.

5.00, 6.05 «АЛИБИ» 
НА ДВОИХ» 16+.

6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
7.00 Деловое утро НТВ 12+.
9.00 «МУХТАР. НОВЫЙ 
СЛЕД» 16+.
10.25 «БРАТАНЫ» 16+.
13.25 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие.
14.00, 16.30 Место встречи.
17.20 ЧП. Расследование 16+. 
18.15, 19.40 «МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ. СМЕРЧ. СУДЬБЫ» 
16+.
20.40 «ПЯТЬ МИНУТ ТИ-
ШИНЫ. ВОЗВРАЩЕНИЕ» 
16+.
22.45 Захар Прилепин. Уроки 
русского 12+.

5.00 Территория заблуж-
дений 16+.

6.00 Стражи порядка 16+.
6.15 Тактичные дети.
6.30, 12.00 ТК «ТАКТ» 16+.
7.00, 19.00 «ТАКТ»-новости 16+.
7.30 С бодрым утром! 16+.
8.30, 16.30, 19.30 Новости 16+.
9.00, 10.00, 20.00, 21.00, 23.00 
Документальный проект 16+.
13.00 Загадки человечества 16+.
14.00 Засекреченные списки 16+.
16.00 «112» 16+.
17.00 Тайны Чапман 16+.
18.00 Самые шокирующие гипо-
тезы 16+.
00.50 «КОБРА» 16+.

5.55 Марш-бросок 12+.
6.30 АБВГДейка.

6.55 «ВПЕРВЫЕ ЗАМУ-
ЖЕМ». 
8.50 Православная энциклопедия 
6+.
9.20 «БЕЗОТЦОВЩИНА» 12+.
11.20 «Петровка, 38» 16+.
11.30, 14.30, 23.40 События.
11.45 Док. фильм 12+.
13.15, 14.45 «УЛЫБКА ЛИСА» 
12+.
17.15 «НЕ В ДЕНЬГАХ СЧА-
СТЬЕ» 12+.
21.00 Постскриптум.
22.10 Право знать! 16+.
23.55 Право голоса 16+.

6.00, 8.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 23.00 «Мир 24» 12+.
7.00 Утренняя зарядка 6+.

7.15, 19.00, 22.00 События дня 
12+.
7.30, 13.00, 16.00 Диво 6+.
7.35, 13.05, 16.05 Мультфильмы.
13.30 Люди Победы 12+.
13.45 Спорт ТВ 12+.
16.30 КультТуризм 12+.
19.20, 22.50 По сути дела 12+.
19.30 Спорт ТВ 12+.
19.45 Будет вкусно 12+.
22.20 Миллион друзей 12+.
22.40 Семья России 16+.

6.30 Заклятые сопер-
ники 12+.

7.00, 8.55, 12.25, 13.50, 15.20 
Новости.
7.05 Звёзды футбола 12+.
7.35, 15.25, 20.55, 01.00 Все на 
«Матч»!
8.35 Мундиаль. Наши соперники. 
Саудовская Аравия 12+.
9.00 Футбольное столетие 12+.
9.30 Футбол. Чемпионат мира-
1978. Финал. Аргентина - Ни-
дерланды.
12.30 Все на футбол! Афиша 12+.
13.30 Россия ждёт 12+.
13.55 Все на спорт!
14.50 Автоинспекция 12+.
15.55 «Формула-1». Гран-при 
Азербайджана. Квалификация. 
17.00 Хоккей. Евротур. «Швед-
ские игры». Швеция - Россия. 
18.55 Волейбол. Чемпионат России. 
Мужчины. Финал. «Зенит» (Санкт-
Петербург) - «Зенит-Казань». 
21.10 Вэлкам ту Раша 12+.
21.40 Футбол. Чемпионат Италии.
23.40 Профессиональный бокс 16+.

5.50, 6.10 «ГУСАРСКАЯ 
БАЛЛАДА».
6.00, 9.00, 12.00 Новости.

7.50 Мультфильмы. 
8.05 Часовой 12+.
8.35 Здоровье 16+.
9.40 Непутёвые заметки 12+.
10.15 Док. фильм 12+.
11.15 В гости по утрам.
12.15 Теория заговора 16+.
13.10 «СВАДЬБА В МАЛИ-
НОВКЕ».
15.00 Ээхх, Разгуляй! 16+.
17.30 Ледниковый период. Дети.
19.25 Лучше всех!
21.00 Время. 
22.30 «ЧИСТОЕ ИСКУС-
СТВО» 16+.

5.00 «МОСКВА-
ЛОПУШКИ» 12+.
6.45 Сам себе режиссёр.
7.35 Смехопанорама.
8.05 Утренняя почта.
8.45 Местное время. Вести-Мо-
сква.
9.25 Сто к одному.
10.10 Когда все дома.
11.00, 20.00 Вести.
11.20 Смеяться разрешается 12+. 
14.00 «ЛЮБИТЬ И ВЕ-
РИТЬ» 12+.
18.30 Всероссийский открытый 
телевизионный конкурс юных 
талантов «Синяя птица - Послед-
ний богатырь».
22.00 Воскресный вечер с Влади-
миром Соловьёвым 12+.

5.10 «ВОКЗАЛ ДЛЯ 
ДВОИХ» 16+.

8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 Их нравы.
8.45 Устами младенца.
9.25 Едим дома.
10.20 Первая передача 16+.
11.00 Чудо техники 12+.
11.55 Дачный ответ.
13.00 НашПотребНадзор 16+.
14.00 Лотерея «У нас выигрыва-
ют!» 12+.
15.05 Своя игра.
16.20 Следствие вели... 16+.
17.15 Новые русские сенсации 16+.
19.00 Итоги недели.
20.10 Ты не поверишь! 16+.
21.10 Звёзды сошлись 16+.
23.00 «НЕ БОЙСЯ, Я С ТО-
БОЙ! 1919» 12+.

5.00, 16.35 Территория за-
блуждений 16+.

06.00 «ЛУНИ ТЮНЗ: СНО-
ВА В ДЕЛЕ» 12+.
07.45 «КТО Я?» 16+.
10.00 Минтранс 16+.
11.00 Самая полезная программа 
16+.
12.00 Военная тайна 16+.
16.30 Новости 16+.
18.30 Засекреченные списки 16+.
20.30 «СНАЙПЕР-2. ТУН-
ГУС» 16+.
23.45 «СНАЙПЕР. ОРУЖИЕ 
ВОЗМЕЗДИЯ» 16+.

6.00 «ЗЕМЛЯ САН-
НИКОВА».

7.50 Фактор жизни 12+.
8.20, 10.35 Док. фильмы 12+.
9.10 «ВАРВАРА-КРАСА, 
ДЛИННАЯ КОСА».
11.30, 23.05 События.
11.45 «ПОРТРЕТ ВТОРОЙ 
ЖЕНЫ» 12+.
13.50 Смех с доставкой на дом 
12+.
14.30 Московская неделя.
15.00 Прощание 16+.
15.55 Хроники московского быта 
12+.
16.45 Дикие деньги 16+.
17.35 «ДЕСЯТЬ СТРЕЛ ДЛЯ 
ОДНОЙ» 12+.
21.15 «СНАЙПЕР» 16+.
23.20 «ОРУЖИЕ» 16+.

6.00, 12.00, 17.30 «Мир 24» 
12+.
11.00 Ход мысли 12+.

11.15 Музыкальная десятка 16+.
11.45 Уроки танцев 12+.
16.00 События недели 12+.
16.30 Будет вкусно 16+.
16.45 Память священна 12+.
16.55 По сути дела 12+.
17.05 Закон и право 12+.

 6.30, 11.00, 23.40 Все 
на «Матч»!

7.00, 18.25 Футбол. Чемпионат 
Англии.
9.00, 21.40 Футбол. Чемпионат 
Испании.
10.50, 12.50 Новости.
11.50 Автоинспекция 12+.
12.20 Смешанные единоборства 
16+.
12.55 Хоккей. Евротур. «Швед-
ские игры». Россия - Чехия.
15.25 Вэлкам ту Раша 12+.
15.55 «Росгосстрах». Чемпио-
нат России по футболу. «Зенит» 
(Санкт-Петербург) - ЦСКА. 
20.25 После футбола.
00.15 «Формула-1». Гран-при 
Азербайджана.

Ограничение просмотра телепередач по возрасту. Не рекомендуется: 
6+ - детям до 6 лет; 12+ - детям до 12 лет; 16+ - лицам моложе 16 лет; 
18+ - лицам моложе 18 лет.

Единый телефонный 
антинаркотический 

номер:
8-800-345-67-89

ООО «ВТОРМЕТ 
РЕГИОНЫ»

ТРЕБУЕТСЯ контро-
лёр, работа на ПК, з/п 
достойная. Тел. 8-951-
313-52-81.

На правах рекламы

ВНИМАНИЮ ЖИТЕЛЕЙ РАЙОНА!
26 апреля 2018 года в 10.00 по адресу: п. Золо-
тухино, ул. Гостиная, 9 состоятся общественные 
слушания по обоснованию лимитов (квот) добычи 
охотничьих ресурсов на территории Золотухинско-
го района Курской области на прериод с 1 августа 
2018 года до 1 августа 2019 года.



На правах рекламы

Золотухинская жизнь
Индекс 52535
газета зарегистрирована Центрально-Чернозёмным управ-
лением Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и охра-
не культурного наследия.
Свидетельство от 14 июня 2007 года пИ №ФС 6-0765.
Учредитель: комитет информации и печати Курской области.

главный редактор ЮдаеВа о.В.

адрес редакции, издателя: 306020, п.Золотухино, переулок лесной, дом 5
Тел.: 2-11-47, 2-13-60, 2-15-70, тел./ф.: 2-14-81, 2-11-47.
E-mail: z-life2010@yandex.ru, www.золотухинская-жизнь.рф
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых 
материалов. перепечатка статей без согласия редакции запрещена.

отпечатано в ооо «гаЗеТНЫЙ доМ». 
адрес типографии: 308000, г. Белгород, ул. Михайловское шоссе, 27а.

подписание номера в печать: 
по графику - 19.04.18, в 14.00, фактически - 19.04.18, в 14.00.

Тираж 3790, заказ № 53556
Выходит  по пятницам. Цена свободная

редакция не несёт ответственности за содержание рекламных объявлений.

8                             Золотухинская жизнь 20 апреля 2018 года №16 
(10249)

z-life2010@yandex.ru

2-
3

3-
4

«Если у вас есть последние деньги, их надо потратить на рекла-
му».                                                                                     Генри Форд

МАГАЗИН „РИТУАЛьНЫЕ УСЛУГИ“ 
(п. Золотухино, ул. К. Маркса, 10 (бывший ж/д)

предлагает широкий ассортимент ритуальных принадлеж-
ностей. 

Принимаем заказы на памятники: гранит (Карелия), 
мрамор, мраморная крошка. Оградки более 20 видов 
(собственного производства). 

Оказываем транспортные услуги по транспорти-
ровке тел покойных. Установка, доставка памятников, 
оградок и облицовка могил плиткой.

1-
2

Настоящего друга Алутина Сергея Ивановича по-
здравляем с юбилеем! 

Друг дорогой, тебя мы поздравляем, пусть бу-
дет радостным, прекрасным юбилей, здоровья, 
счастья и любви тебе желаем, иди всегда вперёд, 
о прошлом не жалей! Мы не верим цифрам этим - 
где подвох? Он неприметен, друг мой нынче име-
нинник, но при чём же здесь полтинник? Ну взгля-

ните - молод, знатен и в общении приятен, так 
откуда цифры эти появились на портрете? Убирай 
их с глаз долой - ты для всех нас молодой! Будь та-
ким же ты всегда, а года все - ерунда!

П-к Куницын и его семья, г. Москва. 

Уважаемого Алутина Сергея Ивановича, главу Будановского сельсовета, 
поздравляем с юбилеем!

В этот замечательный день, день Вашего юбилея, хотим 
вспомнить о тех прекрасных Ваших чертах характера и жизнен-
ных качествах, которыми наградила Вас судьба. Настойчи-
вость, стремление к поставленной цели, доброта и неисся-
каемое жизнелюбие. В любой жизненной ситуации Вы подаёте 
достойный пример всем нам. Пусть родные, близкие, друзья 
и коллеги будут Вам поддержкой и опорой в любых делах и 
начинаниях. Пусть работа будет в радость, а каждый но-
вый день дарит позитивные эмоции и хорошее настроение. 
Пусть Ваша широкая душа будет спокойна, сердце горячим, а 
мысли - отточенными и мудрыми. Желаем Вам крепкого сибир-
ского здоровья, безграничного счастья, удачи, везения и долгих лет жизни! 

Работники администрации Будановского сельсовета 
и работники культуры.

Уважаемую Горбачёву Ольгу Васильевну поздравляем с 
юбилеем! 

Тебя мы с юбилеем поздравляем, душой желаем не ста-
реть, прошедших лет не замечая, желаем только молодеть. 
Здоровья крепкого желаем, побольше светлых, ясных дней, 
и если можно, постарайся столетний встретить юбилей! 

Живи долго и счастливо без болезней и тревог, пусть толь-
ко радость и веселье переступают твой порог!

Галина Михайловна, 
Нина Ивановна, Галина Григорьевна.

Любимую доченьку Чубарову Карину Владимировну по-
здравляю с днём рождения! 

В твой чудесный день 18-летья разреши тебя обнять и 
подарить стихотворенье, любви и счастья пожелать. Что 
за возраст! Просто чудо! Пред тобой огромный путь! Но гру-
стишь ты почему-то. Детство, дочка, не вернуть! И гони 
ты мысли эти - веселись, шуми, пляши! Тебя с совершенно-
летьем поздравляю от души! Хочу, чтоб тебя поклонники 
на Кипр звали и в Салоники, чтоб от восторга падал с 
лошади чугунный памятник на площади, чтоб все твои 
преподаватели из-за тебя покой утратили, чтоб от 
волнения сердечного бросали бизнес воротилы, и чтоб 
тебе для счастья вечного всего одной любви хватило. С 
18-летьем тебя поздравляю! Периною пускай лежит до-
рога. Я в этот светлый день тебе желаю лишь счастья 
в жизни много, очень много!

Мама.

Дорогую и любимую сестрёнку 
Чубарову Карину Владимировну поздравляем с днём 
рождения! 

Помнишь, в детстве мы ругались? И дрались мы, 
и кусались, всё делили мы игрушки, бились часто «на 

подушках». Только если вдруг беда - прибегу к тебе 
всегда, обниму и успокою. Так же было и с тобою. А те-

перь уж повзрослели, поумнели, в самом деле, не дерёмся, 
но порой всё же ссоримся с тобой. Но сегодня ссор не будет, 

все обиды позабудем, буду счастья я желать, с днём рожденья 
поздравлять! Будь, сестрёнка, самой милой, самой нежной и 
счастливой, самой радостной, любимой и всегда такой красивой!

Снежана и Александр.

Самую родную и дорогую внучку Чубарову Карину Влади-
мировну поздравляем с днём рождения! 

На щёчках красивых, румяных ложится заря юных лет. 
Ты взрослою стала так рано, принцесса, сомнения нет! 
Тебе в этот день восемнадцать, держи своё счастье 
в руках, синицу отпустишь сегодня, ведь небо в одних 
журавлях! Ты внучка, кровиночка наша, во здравии будь 
нам всегда, весёлой, везучей желанной, пусть дом твой 
обходит беда!

Дедушка и бабушка Останковы.

Уважаемую Горчакову Наталью Михайловну, гла-
ву Тазовского сельсовета, поздравляем с юбилеем!

Дни рождения - это всегда приятно, но сегодня у Вас 
особый день рождения, который приносит всегда особые 

пожелания и встречи. Пусть Ваш юбилей принесёт Вам 
осуществление самых сокровенных желаний, пусть по-

дарит Вам встречи, о которых Вы давно мечтали, пусть 
прибавит силы, чтобы многого могли Вы ещё достичь. 

Пусть в день юбилея с Вами будут искренние друзья и 
любимые люди, а пожелания и мечты обязательно сбу-

дутся. Счастья Вам и крепкого здоровья ещё на многие 
юбилеи вперёд!

Работники администрации Тазовского сельсовета.
3-

4

«Сворачивать рекламу, чтобы сберечь деньги, все равно, что останавливать часы, чтобы сберечь время».
Э. Макензи

Уважаемого Кузьмино-
ва Сергея Владимирови-
ча поздравляем с юбилеем!

Желаем богатырского 
здоровья, уверенности в 
завтрашнем дне, семей-
ного благополучия. Пусть 
каждый следующий день 
рождения добавляет му-
дрости, зрелости, радост-
ных эмоций и планов на бу-
дущее!

Семья Масловых.


